

# AMERIKA

A. LIET. KATALIKŲ VISUO. MENINIO IR KULTŪRINIO GYVENIMO SAVAITRAŠTIS EINA KAS PENKADIENI.

Entered as Second-Class matter March 16, 1934 at the Post Office at Brooklyn, N. Y. under the Act of March 3, 1879

METAI V

PENKTADIENIS, SPALIŲ 8 D., 1937 M.

Nr. 41 (189)

Kaina 5c.

## ŠTAI KAIP

Ei, pasauli...  
Taip, nenurimsim!  
Jie demokratai...  
Smūgis „bendram frontui“  
Didieji „lenkai“

Ir vėl sulaukėm gedulo dienos, septynioliktos iš eilės, o gedulo užbaigos dar nesimato. Tačiau brangi ta diena daugeliu atžvilgių. Brangiausia gal tuo, kad šią dieną visų lietuvių širdys vienodai plaka meile savo tėvų žemei, savo šalies sostinei ir galingu pasiryžimu atvaduoti pavergtas žemes.

Visada primenam pasauliui, kad mes be Vilniaus nenurimsim, bet spalį 9-tą mūsų šauksmas neabejotinai didesnės reikšmės.

Spalį 9-tosios minėjimas ypatingai įspūdingas Lietuvoje. Kam teko tą dieną būti Lietuvoje, tas niekada negalės užmiršti spalį 9 dienos 12-tos valandos momento. Lygiai 12-tą valandą visame krašte visas judėjimas sustoja. Vieną minutę viešpatuoja mirtina tyla, kuri visam pasauliui skelbia lietuvių dvasios kilnumą. Vienos minutės tylėjimu lietuvis daugiau pasako nei būtų galima išreikšti tomis raštais...

Praeis ir 17-ta gedulo diena, kaip jau praėjo 16-ta, o lietuvių troškimas sulaukti teisės laimėjimo neišnyks. Lietuvio kantrybė anžiais išbandyta. Atgavo lietuvius savo valstybės nepriklausomybę, atgaus ir pavergtą Vilnių.

Dabar diktatūrinių režimų mada, tačiau net ir patys stambieji diktatoriai mėgsta vadintis didžiausiais demokratais. Stalinas pasivadino didžiausiu demokratu, nes jis paskelbė „demokratiškiausią konstituciją pasauliui“. Aną dieną Mussolini Berlyne pareiškė, kad Hitlerio ir jo valstybinės santvarkos esančios demokratiškiausios...

Jei Stalinas, Hitleris ir Mussolini labai mėgsta škelbtis demokratais, tai kodėl jie savo darbai tokiais nepasirodo? Kodėl jie neleidžia savo valstybių gyventojams laisvai pasisakyti, ką jie mano apie tuos „didžiausius pasaulio demokratų“?

Maskvai nelengva su „bendro fronto“ idėjos vykdymu. Jos tarnams pasisekė Ispanijoje ir Prancūzijoje sudaryti „bendrą frontą“ su socialistais ir kitomis kraštutinėmis kairiomis grupėmis, tačiau šią savaitę Anglijos darbo partija sudarė komunistams skaudų smūgį. Anglijos darbiečiai 2,116,000 balsų prieš 331,000 atmetė komunistų meškere ir pasisakė prieš bet kokią sąjungą su komunistais. Darbiečių partijos kairiojo sparno vadai turėjo pastitrukti, nes pareikštas nepasitenkinimas dėl jo artimų santykių su komunistais. „Bendras frontas“ Anglijoje sutiko smarkų pralaimėjimą, kurio įtaka, aišku, bus jaučiama ir kitose valstybėse.

Pasaulinėje parodoje, Parizėje, ir lenkai turi savo paviljoną, kurį papuošė „savos“ 5 didžiųjų vyrų — Koperniko, Jogailos, Kosciūškos, Mickievičiaus ir Pilsudskio — statulomis. Labai

## Roosevelt Pasmerkė Karo Siekiančius Vadus

Chicago, Ill. — Grįždamas iš vakarinių valstybių, prez. Rooseveltas sustojo Chicagoje ir čia pasakė svarbią kalbą tarptautinės taikos klausimais. Roosevelt pabrėžė, kad vien tik neutralumu Amerika neapsaugos taikos, nes ir Amerikai nesaugu, kai pasauly siaučia teroras ir tarptautinių teisių laužymas.

Prezidento Roosevelto kalbos minčių trumpa santrauka tokia:

Pasaulio politinė būklė pastutiniu laiku eina blogyn ir gresia pavojumi visoms tautoms, mėgstančioms taiką. Prieš 9 metus buvo gražių vilčių, kai pasirašyta Kellogg-Briandio sutartis, kuri pasmerkė karą, kaip ginčo sprendimo priemonę. Bet prieš kelis metus prasidėjo dabartinis teroro ir tarptautinės anarchijos siautimas, kurs pasireiškė svetimu kišimu į kitų valstybių vidaus reikalus, įsibrovimu į svetimas teritorijas, laužant sutartis.

Be jokio karo paskelbimo ar įspėjimo, civiliai gyventojai žiauriai žudomi orlaivių bombardavimu. Nekalti gyventojai ir tautos aukojamos plėšikiškiems tikslams.

Jei toki dalykai yra kitose pasaulio dalyse, tegu niekas nemano, kad Amerika gali išvengti tų pavojų. Jei norima, kad taika ir laisvė čia viešpatuotų, tai mylinčios taiką valstybės turi imtis bendrų žygių apsaugoti teisę ir principus, kurie sudaro

taikos ir ramybės pagrindą. Taiką mylinčios tautos turi sudaryti bendras pastangas prieš sutarčių laužymus ir žmoniškos prigimties ignoravimus, kurie šiandien sudaro tarptautinės anarchijos ir nepastovumo būklę, kuriai išvengti neužtenka tik izoliacijos ir neutralumo.

Reikia sugrąžinti tikėjimą į duotą pasižadėjimą, į pasirašytos sutarties vertę. Negali būti pastovumo ir taikos tarp tautų, jei nebus laikomasi teisės ir dorovės.

90 procentų pasaulio žmonių nori taikos, laisvės ir saugumo, bet jiems kliudo likę 10 procentų žmonių, kurie laužo tarptautinę tvarką, ir teisę. Visame pasauly reikia sukelti mintis, kad sutarčių šventumas būtų gerbiamas, kad kitų teisės ir laisvės būtų pripažintos, kad tarptautiniai užpuolimai būtų sustabdyti.

Kai siaučia ligų epidemija, sveikieji įsteigia kvarantiną ligonims, kad liga nesiplėstų tarp sveikųjų. Taip turėtų būti ir valstybių gyvenime.

Kad civilizacija išsilaikytų, reikia grąžinti į gyvenimą Taikos Kunigaikščio principus. Visų pastangos turi būti nukreiptos taikai išlaikyti.

„Amerika nekenčia karo. Amerika trokšta taikos. Todėl Amerika aktyviai prisideda siekime taikos“ — tokiais žodžiais baigė savo kalbą prezidentas.

## ATSAKĖ Į PROTESTANTŲ PRIEKAIŠTUS

Washington. — 150 protestantų pastorių ir pasauliečių spalį 4 d. paskelbė savo „atvirą laišką“, kuriame apkaltino Ispanijos vyskupus, neseniai išleidusius savo laišką, pasisakant už sukilėlius. Protestantai savo „laiskė“ visai nutyli vyskupų nurodytus faktus, o kalba tik apie pritarimą sukilimui prieš „teisėtą“ valdžią.

Katalikų tautinės gerovės centro generalinis sekretorius paskelbė platų raštą, kuriame atremiami protestantų visiškai neparemti priekaištai.

## LAIMĖJO RINKIMUS TIK 55 BALSais

Waterbury, Conn. — Šio miesto mayoras Frank Hayes, demokratas, vėl išrinktas mayoru, bet jis gavo tik 55 balsus daugiau nei jo priešininkas. Hayes gavo 19,126 balsus, jo priešininkas Culhane — 19,071.

Teisingai, rodos, Naujųjų bendradarbis pastebėjo, kad tuščias lenkų pasigyrimas tais vyrais: Kopernikas — vokiečiai, Jogaila, Kosciūška, Mickievičius ir Pilsudskis — lietuviai. Tenka lenkams tik užuojautos pareikšti, kad jie nieko įžymaus sava neturi.

## MUSSOLINIO SŪNUS KOVOJA Ispanijoje

Roma. — Čia viešai pranešta, kad Mussolinio antrasis sūnus, Bruno, 20 metų, yra išvykęs į Ispaniją, kur aktyviai dalyvauja generolo Franco kariuomenėje. Bruno Mussolini yra karo lakūnas ir manoma, kad šiomis dienomis jis dalyvavo bombardavime Valencijos.

Mussolinio sūnaus buvimas Franco kariuomenėje aiškinamas kaip aiški Mussolinio noru padėti sukilėliams iki pat pergalės.

## JAPONIJA SIUNČIA SAVO AIŠKINTOJUS

Tokio. — Japonijos vyriausybė išsiuntė 7 asmenis, kurių 4 vyks į Ameriką, o kiti į Angliją, Italiją ir Vokietiją. Visi jie siunčiami, kaip „geros valios“ pasiuntiniai, kad „paaiškintų“ didžiolioms valstybėms apie „teisybę“ dabartinio japonų karo klausimu.

Visi šie „pasiuntiniai“ stengsis užmegsti artimus ryšius su spauda ir skaityti viešas paskaitas.

— Krikščionių darbininkų sąjunga steigia mokslo kurlietuvius, kuriuose darbininkai galės pasiekti gimnazijose teikiamą išsilavinimą.

## SAVAITĖS ĮVYKIAI

### Nauja enciklika

Spalį mėnesio išvakarėse Popiežius Pijus XI paskelbė naują encikliką, kurioje prašo tikinčiuosius melstis į Mariją, kad pašalintų komunizmo, pagonybės ir bedievybės pavojus. Enclikoje popiežius nurodo Rožančiaus maldų reikšmę ir galia.

### Gandhi 68 metų

Spalį 2 d. Indijos tautinio atgimimo vadas Mohandas K. Gandhi sulaukė 68 metų. Indų maldyklose įvyko ypatingos pamaldos, visur buvo atitinkami susirinkimai. Pats Gandhi, dėl silpnos sveikatos, iškilmėse nedalyvavo. 65,000 senmergių

Austrijos sostinėje Vienoje yra 65.000 senmergių, kurioms gresia pavojus likti netekėjusioms, nes trūksta vyrų, kurie galėtų jas vesti. Austrijoje apskritai šimtui vyrų yra 108 moterys, o miestuose moterų procentas didesnis; Vienoje šimtui vyrų 121 mot., Grace — 116, Salzburg — 120.

### Black pasiaiškino

Vyr. Teismo teisėjas Hugo L. Black per radio savo kalboje prisipažino, kad prieš 15 metų jis buvo įstojęs į kukluskus, bet vėliau pasitraukė ir nepalaikė jokių ryšių. Tačiau Black visai nutylėjo, kodėl jis to nepasakė, kai senatė „buvo ginčijama, kad Black nebuvo kukluskas. Black nepasakė nei kodėl jis į kukluskus buvo įstojęs, nei kodėl juos paliko. Paskelbti dokumentai rodo, kad Black 1925 m. grįžo į kukluskus, priėmė jų „auksinį pasą“ ir ta proga pasakė kalbą, prižadėdamas kukluskams ištikimybę.

### Hitleris dabar važiuos

Mussolini išvykus iš Vokietijos, dabar pranešta, kad netrukus į Italiją važiuos Hitleris, kurį užkvietęs Mussolini. Abu diktatoriai atsiųginsią viens kitam už mažiausias vaišes.

### Zeeland pasilieka

Belgijos premjeras Paul van Zeeland buvo įteikęs atsistatydinimo pareiškimą, kurio tačiau nepriėmė jo bendradarbiai ministrai. Belgijos ministrų kabinetą sudaro katalikų, liberalų ir socialistų partijos. Zeelandui didžiosios valstybės yra padėdę sušaukti pasaulinę ekonominę konferenciją.

### Atvyks buvęs karalius

Buvęs Anglijos karalius, Windsorio kunigaikštis Paryžiuje pranešė, kad netrukus jis drauge su savo žmona lankysis Vokietijoje ir Jungt. Amerikos V-bėse, kur jis studijuosias darbininkų gyvenimo sąlygas. Būdamas karalius, Windsorio kunigaikštis labai domėjosi darbininkų gyvenimu.

### Karališka pora

Graikijos karaliaus Jurgio brolis Povilas, 36 metų, susižiedavo su buvusio kaizerio anūke Frederika, 20 metų. Graikijos karalius Jurgis nevedęs, tad princas Povilas yra sosto įpėdinis.

### Palestinos teroras

Praeitą savaitę Palestinoje teroristinės grupės išžudė žymius anglų valdininkus, kelis arabų ir žydų vadus. Anglai ėmėsi griežtų priemonių teroristiniams darbams sustabdyti. Arabų tautinė aukštoji komisija uždaryta, daug arabų vadų suimta, jų skaičiuje ir Jeruzalės miesto viršininkas. Pernai kovai su teroru išleista apie 12 mil. dolerių.

### Bedarbių surašymas

Kongreso nutarimu turi įvykti visuotinis bedarbių surašymas. Prezidento paskirtos komisijos pirm. Biggers paskelbė, kad lapkričio 17 ir 18 d. bus išdalinti atitinkami lakštai, kuriuos gyventojai laisvu noru užpildys ir grąžins. Patirti daviniai bus paskelbti dar prieš Kalėdas.

### 40,000 italų Ispanijoje

Apskaičiuojama, kad Ispanijos sukilėlių kariuomenėje yra apie 40,000 italų savanorių, kurie sudaro 5, divizijas. Kiekvienai divizijai vadovauja italas generolas. Kiek Madrido bendrafrontininkų kariuomenėje yra prancūzų, rusų, anglų, amerikiečių ir kitokių, nežinia, nes neskelbiama.

### Geležinkeliečiai laimėjo

Nuo spalį 1 d. geležinkelių savininkai pakėlė tarnautojų atlyginimą. Apie 250,000 geležinkeliečių dabar gaus 44 centus į dieną daugiau nei iki šiol. Šis algų padidinimas sieks 40 milijonų dolerių per metus. Darbininkų ir darbdavių deryboms vadovavo tautinė darbo reikalų taryba.

### Prezidentas užbaigė kelionę

Prezidentas Roosevelt užbaigė savo kelionę po vakarų valstybes. Spalį 6 d. jis buvo sustojęs Chicagoje, kur nepaprastai iškilmingai sutiktas. Savo kelionėje prezidentas daugiausia domėjosi viešaisiais darbais, kurie vykdomi valstybės išdopini-gais.

### Kruvinos riaušės

Spalį 3 d. Anglijos fašistai norėjo savo gyvavimo penketįjį paminti iškilmingomis vaikštybėmis Londono gatvėse. Dalyvavo apie 3,000 fašistų, kuriuos užpuolė tūkstantinės minios antifašistų ir komunistų. Įvyko smarkūs susirėmimai su skaudžiais sužeidimais. Per 300 asmenų suimta.

### Taika su karalium

Rumunijos ūkininkų partijos vadas Maniu pareiškė, kad jis su karalium Karoliu yra taikoje. Maniu iki šiol kovojo prieš Karolių, protestuodamas prieš karaliaus gyvenimą su žyve Lupescu.

### Etiopai nerimsta

Italija praeitą savaitę nusintusi į Etiopiją apie 3,000 kareivių, nes padidėjo etiopių keliama neramumai. Italai griežtai užginčija tuos neramumus, tačiau užsienio spauda paduoda tokių žinių, kurios rodo, kad italams nelengva Etiopijoje.

## Broliams Vilniečiams Duonos ir Šviesos!

Spalį 9 dieną sueina 17 baisiais padariniais. Nepametų, kai klasta, smurtu ir keliama dideli mokesčiai, ginklu atplėsta nuo Lietuvos rinkliavos ir kitos dedamos jos sostinė ir trečdalis Lietuvos teritorijos. Nors daug lėš galutinai yra nualinę vi- kas per 17 metų pasaulio ir mūsų pačių gyvenime pasi- keitė, Vilniaus skriauda paliko neatitaisyta: Vilniaus — Suvalkų kraštas okupuotas ir jame bjaurus smurtas ir teroras visu smarkumu siau- čia.

Mūsų broliai lietuviai ten neteko pačių paprasčiausių kultūringojo žmogaus teisių. Vilniaus krašto lietuviams nevalia lietuviškai mokytis, lietuviškai viešai kalbėti, ne- leista klausyti ir turėti ra- šio, nevalia statyti ir net re- montuoti namus, nevalia sa- vo miške uogauti, grybauti, malkų pasikirsti, savo ežere žuvauti ir maudytis, negali- ma be leidimo pereiti iš kai- mo į kaimą svečiuosna ar gi- mines aplankyti, uždrausta verstis prekyba ar būti ke- liaujančiu amatininku, saul- lei nusileidus ligi jos pate- kėjimo uždrausta lietuviui išeiti iš pirkelės, nakties me- tu negalima žibinti languose šviesą, negalima statyti lie- tuviškų kryžių, uždrausta bažnyčioje melstis sava ka- ba...

Šitie Lenkijos paskelbti suvaržymai taikomi vadina- miems pasieniams. Kadangi okupuotos Lietuvos vadina- mas pasienis su Laisvąja Lietuva nusitęsias net 507 ki- lometrus (daugiau 300 my- lių), tai tas pasienio įstaty- mas iš tikrųjų liečia veik vi- sus lietuvių gyvenamus plo- tus.

Negalėdami laisvai judėti net savam ūky, negalėdami telktis, bendradarbiauti ir organizuotis, Vilniaus krašto lietuviai negali ir tinkamai įdirbti savo laukų, negali tvarkyti savo ūkių ir dėl to skursta. Reti metai, kad ku- rioje vietoje nebūtų badas, tikras badas su jo visokiais

Ir tatau darykime visi, be ištikinumo skirtumo, atmetę tarpusavio nesantikavimus bei politinius nesutarimus. Mūsų pavergtieji broliai laukia iš mūsų duonos ir šviesos. Taigi, visi tieskime jiems pagalbos ranką, padė- kime jiems iškovoti geresnę ateitį.

Vilniaus Vadavimo Sąjunga — yra viso pasaulio lie- tuvių sąjunga, kurioje dirba ir veikia visi lietuviai, siekia Vilniaus laisvės ir pavergtu- jų lietuvių ištvėrmės sustip- rinimo.

Broliai, seserys! Duokime pavergtiesiems šviesos ir duonos. Vilniaus Vadavimo Sąjungos Centro Komitetas. 1937 m. rugsėjo mėn. 9 d. Kaunas, Laikinoji sostinė.

## NAUJAUSIOS ŽINIOS IŠ LIETUVOS

— Laivininkystės bendro- vė savo kapitalą padidino iki 3 1/2 mil. litų. Statomas šeš- tas laivas, 3,000 tonų svorio; be to, statomi 6 nauji baido- kai.

— Rūpinamasi padauginti plytų gamybą, nes esančios 277 plytinės suskumba pa- tenkinti tik vieną dvyliktą dalį pareikalavimų.

— Lietuvos banko aukso fondas pasiekė 78 milijonų 780 tūkst. litų. Lito paden- gimasis auksu labai stiprus.

— Lenkai buvo perkėlę gaires keturiuose administra- cijos linijose. Pagrobtas po- licininkas tebe laikomas.

— Seimo posėdy, klaipe diečiams atstovams paklau- sus, susisiekimo ministeris Stanišauskis paaiškino, kad nusavinant žemę Klaipėdoje neprasilenkta nei su Lietu-

## PREZIDENTAS ROOSEVELTAS PAS KARDINOLĄ MUNDELEIN

Chicago. — Čia atvykusį prezidentą Rooseveltą sutiko didžiausios minios žmonių. Apskaičiuojama, kad gatvė- se, kuriomis važiuavo presi- dentas, buvo per 750,000 žmonių.

Būdamas Chicagoje, Roo- sevelt aplankė kardinolą Mundelein, kurs prezidentui suruošė arbatėlę.

vos konstitucija, nei su Klai- pėdos statutu.

— Kauno apygardos teis- mas „Spaudos Fondo“ tar- nautoją K. Raudonikį nu- baudė 3 met. sunkių darbų kalėjimo ir atiteisė iš jo 32- 715 lt.

— Į pedagoginį institutą Klaipėdoje įstojo 135 studen- tai.



LEIDZIA LIETUVIŲ UNIVERSALIS BIURAS, Inc. KAS PENKTADIENIS

LITHUANIAN WEEKLY Published by LITHUANIAN UNIVERSAL BUREAU, Inc.

Table with subscription rates: Prenumeratos Kaina: Jungt. Valst. metams \$2.00, Ušienyje metams \$2.75, Škėlinių kainos pagal susitarimą.

Redakcija ir žinias Amerika trumpina savo nuožūra. Nesunaudoti raštai korrespondentams negrąžinami, jei tam tikslui nepristatoma pašto ženklų.

JUOZAS B. LAUCKA — Redaktorius. DANIELIUS J. AVERKA — Vedėjas.

KODĖL NERIMSTAM BE VILNIAUS

Jėgos garbintojų ir kasdieninės šaltos tikrovės mėgėjų ne vienas pakraipo pečius ir patogių šypsniui mėgsta pasityti iš idealistų raštų ir kalbų Vilniaus atvadavimo klausimu.

Vilniaus neturime jau 17-ka metų. Ar tai labai daug metų? O kiek metų lietuviai laukė nepriklausomybės atgavimo?

Trumpai ar ilgai reikės laukti Vilniaus išlaisvinimo — tas ne taip svarbu. Svarbiausia, kad lietuviai neišsižadėjo, neišsižada ir neišsižadės savo Vilniaus.

Vilniaus krašte lenkų vykdomoji priespauda, jų žiaurus lietuvių persekiojimas yra aiškiausias įrodymas, kad lietuvių Vilnijoje tebėra gajai, gyva.

Jau septyniolika metų skelbiamas šūkis: Ei, pasauli, mes be Vilniaus nenurimsim! tebėra gyvas ir eina jis skrodžiai per visą pasaulį, tvirtai primindamas, kad lietuvis kantrus, ištvermingas, pasiryžęs ir savo švenčiausias teises ginąs.

Lietuvių teisės į Vilnių paremtos istorine teise. Vilnius niekada Lenkijai nepriklausė. Vilnius buvo Lietuvos sostinė iki pat nepriklausomybės praradimo momento.

Vilniuje įvyko 1905 m. didysis lietuvių seimas. Vilniuje susiorganizavo Lietuvos Taryba. Vilniuje paskelbta Lietuvos nepriklausomybė. Vilniuje spietėsi visas tautinio atgimimo judėjimas.

Lietuvių teisės į Vilnių paremtos ir sutartine teise. 1920 m. liepos 12 d. Rusijos vyriausybė, kaip buvusio Lietuvos suvereno atstovas, sutartimi atsisakė nuo bet kokių teisių į Lietuvą ir jos sostinę Vilnių.

Taigi, įvairiausiais atžvilgiais Vilnius priklauso Lietuvai. Jis ir bus po Lietuvos trispalvę vėliava, nes lietuvis niekada neatsižadės Aušros Vartų, šv. Kazimiero ir Vytauto kapų, Gedimino pilies ir Basanavičiaus milžinkapio

Socializmas - Darbininkų Vergija

(Tęsinys)

Kuriose šalyse yra privati nuosavybė, valstybės darbininkai laisva valia gali išstoti iš tarnybos ir imtis darbo dirbtuvėse, ūkiuose ar šiaip kokioj profesijoje. Bet jei nebūtų privačios nuosavybės ir jei vyriausybė viską nusaivintų, valdytų ir visi turėtų jai dirbti, kas įvyktų? Kas būtų, kad, vietoj kelių savininkų, atsirastų vienintelis savininkas — vyriausybė? Štai, vyriausybė nutaria dėti kokių ekonominių sumetimų mažinti algas arba didinti valandas. Darbininkas negali streikuoti. Jis negali mesti darbą, nes kitaip badaus. Nėra kas kitą darbą duoda. Vyriausybė viską valdo, viską tvarko, viską kontroliuoja, ir darbininkas priverstas vergauti. Apie streiką nėra kalbos, keisti darbo negalima, daugiau uždirbti negalima, pasitenkink tu, ką ir kiek vyriausybė paskyrė. Aišku, socialistinė sistema nėra tokia laisva, lengva ir darbininkui gera, kaip pasaulio lygintojai kalba.

o ne, darbininkas nebus išnaudotas, jis galės protestuoti, statyti savo reikalavimus. Darbininkas turės teisę prašyti jo skundų klausyti. Juk jis renka vyriausybę vyriausybės nuosavybė — jo nuosavybė, jis dirba sau jis gauna dalį pelno. Viskas gražiai skamba. Kaip iš tikrųjų yra praktikoje? Rusija ir Meksika yra praktikos pavyzdžiai. Socialistai moko ir siekia diktatūrinio režimo. Demokratija socializme aiškiai negalima Rusijoje darbininkas negali reikšti teisėtą reikalavimų vyriausybei. Ten viskas suvalstybinta. Vyriausybė viską valdo: visus viešus rūmus, visas sales, visus teatrus, visus laikraščius, visas spaustuves, visus radijus, visus geležinkelius ir k. Kaip gali skriaudžiamasis protestuoti, jei darbdavis viską valdo? Kas garantuos jam teisę protestuoti? Rusijoje nėra garantijos. Ten griežtai vykdomas Markso mokslas, o kas protestuoja, ta žinome, ko sulaukia. Atrodo kad viskas ten tobula. Deja tobula tik valdžios mašinerija darbininkams valdyti ir socialistams valdyti ir sakys: vergijoje juos laikyti.

Jonas Kmitas

BALTASIS ARAS

Baltasis aras rodo drąsą Ir sužalotą Vilnių lesa. Ir dairosi. Aplink miškai, Nederlūs puspliki laukai, Bakužės su šiaudiniu stogu, Viens kits padargų pagaly, Vos žagrę pavėlęs arklys — (Nuo prasto pašaro sublogo) — Kur-ne-kur jis pamato žmogų Sena skylėta skrandute.

Bet tas žmogus, vergu patapęs, Nuo aro žvilgsnio bėga, slepias Pašūrėj ar senam bute.

Skurdi nualinta šalis Erelio erzina akis... Pavergęs kraštą ir prislėgęs, Erelis jaučiasi bejėgis.

Silpnesnį gali jis nukauti Ir sužeistųjų kūnus lest, Kreivais nagais jiems duobę kast, Bet — jis nemok šeiminkauti. Mantos prigriebęs, prisikrovęs, Pririjęs žemių svetimų, Kitus išvaręs iš namų, Pats sau nesukuria gerovės.

Ir stebisi baltasis aras, Ir pikta ir koftu jam daros.

Tenai žaliuoja Lietuva... Ten linksmos dukros rūtą laisto, Ten pilna gyvulių ir maisto, O, rodos, ta pati dirva —

Ar tai ne pikta, ar ne keista? Iš ten jis skardų balsą girdi: „Mes tol be Vilniaus nenurimsim, Kol jį atgal neatsiimsim!“

Pagieža purto oro širdį, Jis, prisigėręs tuščio dūmo, Liga susirgęs išdidumo, Savaip pasaulį nor pasukt, Lietuviams prievarta įbrukt Savo drabužį, savo spalvą Ir savo papročius ir kalbą. Jis mėgsta smerkti ir tyčiotis, Ir nepasotintos jo žiotys.

Jam trūksta oro ir erdvės, Kankinasi, kol nepadvės...

Imkime tokio protesto pavyzdį. Vyriausybė nutaria valandas padauginti, o darbininkai priešindamiesi išeina streikan. Nori salės, vyriausybės prašyk; nori spaudoje pasiaiškinti, vyriausybės prašyk; nori per radiją prabilti ir visuomenę, vyriausybės prašyk; nori susitari su unionijomis ar su lyderiais su sivažiuoti konferencijoms vyriausybės prašyk. Vyriausybė žinioje paštas, telegrafas, visokis susisiekimas. Kaip gali skūstis, jei es darbdavio kontrolėje? Socialistai sako, kad prieš tokią tiraniją galima sukilti Moralai, tiesa, turi teisę, bet faktiniai ar turėsi galimybę sukilti, pasipriešinti? Valdancijų rankose armija laivynas, amunicija; žodžių ginklai; imk dabar ir sukil plikomis rankomis! Iš užsienio nesigabensi, nes nėra kredito, nėra pinigų. Juk socializmas pinigų nepripažįsta. Socializmas „tvarkai“ palaikyti užlaikys šnipų, valdininkų ir kariuomenės pulkams. Socializmas be despotizmo negali užsilaikyti. O jeigu visame pasaulyje išsigalėtų komunizmas, tai tokia despotų kontrolė įgyvendintų vieną didžiulę darbininkams vergiją. Socialistai sako, kad žmonės turės teisę despotinę vyriausybę balsavimu verst ir kitą rinkti. Teorijoj viskas galima, bet praktikoje dažnai atvirksčiai vyksta. Kas uždraus gobšiai vyriausybei rinkimams priešintis? Val-

džios galioje net pati rinkimų tvarka bei eiga. Rusijoje dabar rinkimai vyksta Koki jų sąrašai? Kas balsuonistiška ir vyriausybei priešintis? Tebando ki kaip balsuoti. Bandyk vyriausybę pakeisti. Arba kalėjimas, arba suaudymas laukia. Apšauks kontrrevoliucijonieriumi ir „k stienke“ arba „be žinios dingęs“... Prie socialistinio režimo neįmanoma pašalinti vyriausybės. Ji gali priešintis atmainai, net ginklu gintis. Kas neduos? Rusijos, Meksikos, Ispanijos pavyzdžiai įrodo, kaip neįgyvendinama socializmo gražiai skambanti teorija. Jei ir būtų išrinkta kita vyriausybė, ar naujoji užtikrins laisvę, gerovę? Sukilimai, revoliucijos, karai prieš vyriausybę neina darbininkų naudai, bet išnaudotojams politikieriams. Raketieriai politikai, kurių niekadose netrūksta, darbininkus daugiau išnaudos nei šiandieniniai kapitalistai. Žmogaus gorbšumo, troškimo kitus valdyti, išnaudoti, pavergti nėra gražiausios teorijos nepašalinę. Net idealistams kartais trūksta jėgų kovoti prieš pagundas siekti turtų ir valdžios. Rusijoje šaudymai seniai veikė, praeito amžiaus idealistų, rodo, kad negalima žmogiško elemento prigimtyje išnaikinti. Kas darbininkams darytina? Kapitalizmas išnaudoja socializmas pavergia. Ar nė-

Paminklinė Prisikėlimo Bažnyčia

Vienas didelis darbas lie- žo pastatyti Tautos Šventoviams pasisekė: atgavome savo valstybės nepriklausomybę. Tai pavyko todėl, kad turėjome jėgų, kurios subūria tautą į vienybę ir daro ją patvarią. Tai buvo didžios dorybės: darbštumas, kuklumas, mokėjimas išsižadėti ir pasiaukoti, teisingumo gerbimas, šeimos tvirtumas ir skaistumas — visos dorybės, kurios teka iš vieno šaltinio: Dievo, tėvynės ir artimo meilės. Pagarba Dievui ir Jo šventiems įsakymams buvo tautos valios širdis, kuri tyloje brendo per kelias kartas. Ir suliepsnojo joje galybė, kurios neįstengė palaužti nei kalėjimai, nei armosos nei visoki karo vargai. Tėvynės meilė, sustiprinta Dievo meilėje, mūsų žiedui, jaunimui, davė tokią stiprybę su kuria jis sutriuškino dešimteriopai didesnes priešų eiles. Tačiau dar nevisus žygius lietuvių tauta atliko. Reikia ruošti naujiems laimėjimams. Kur jų laidas, kur jų pagrindas? Ne kur kitur, tik tose pačiose tautos jėgose ir tame pačiame jų šaltinyje. Todėl visai natūralu, kad dėkodami už pasisekimus ir ryždamiesi naujiems laimėjimams, keliame savo širdis į Dievą, savo stiprybės didį šaltinį. Šitam savo nusistatymui išreikšti lietuvis pasiry-

šęs — Paminklinę Prisikėlimo bažnyčią, kuri jau, aciu Dievui, įpusėta. Tai bus paminklų paminklas, nes kas gi kitas tinkamiau ir giliau išsėmtų įvykio gilumą? Mokykla, muziejus ar kas kitas būtų tik viena dalis to, ką pavaizduos religinė šventovė — pati giliausia tautos stiprybės ir augimo priežastis. Ilgų amžių kančios ir prieno: Dievo, tėvynės ir artimo meilės. Pagarba Dievui ir Jo šventiems įsakymams buvo tautos valios širdis, kuri tyloje brendo per kelias kartas. Ir suliepsnojo joje galybė, kurios neįstengė palaužti nei kalėjimai, nei armosos nei visoki karo vargai. Tėvynės meilė, sustiprinta Dievo meilėje, mūsų žiedui, jaunimui, davė tokią stiprybę su kuria jis sutriuškino dešimteriopai didesnes priešų eiles. Tačiau dar nevisus žygius lietuvių tauta atliko. Reikia ruošti naujiems laimėjimams. Kur jų laidas, kur jų pagrindas? Ne kur kitur, tik tose pačiose tautos jėgose ir tame pačiame jų šaltinyje. Todėl visai natūralu, kad dėkodami už pasisekimus ir ryždamiesi naujiems laimėjimams, keliame savo širdis į Dievą, savo stiprybės didį šaltinį. Šitam savo nusistatymui išreikšti lietuvis pasiry-

Ar Ne Taip?

Šiandien beveik visi pri- pažįsta, kad lietuvių šioje šaly gresia pavojus. Kalbama ir rašoma apie pavojų Lietuvoj. Susirūpino tuo reikalu Lietuvos valdžia. Amerikos lietuviai savo akimis mato didyn ir gilyn einančias amerikozimo jūras. Pakalbinkit bet kokį lietuvių vyrą, ar moterį, atvykusius iš Lietuvos Amerikon ir šiek tiek galvojančius; jie klausims, kas bus toliau, jie tau atsakys: kol mes dar gyvame, lietuviai Amerikoje gyvuoja, mums gi išmirus pranyks ir lietuviai. Esama, tiesa, ir tokių, kurie pavojaus nemato, bet jų mažai. Jie sako, kad lietuvių jaunuoj karta, nors ir pamirštų lietuvių kalbą ar ją sudarkytų, dvasioje ir principo palieka lietuviais. Kiek ši nuomonė yra teisinga, apie tai šį kartą nekabėsim. Taip, kalbama, aimanuojama dėl pavojaus, spėlioja ma, kas bus toliau, o gyvenimas eina savo keliu ir slerka amerikozimo prieglobstin. Jeigu iki šiol teko mums sielotis dėl ištautėjimo atskirų asmenų, tai šiandien reikia susirūpinti juo labiau matant pavojų ne tik individams, bet ištisoms organizacijoms ir kolektyvams. Nueikit į lietuvių jaunimo, vyčių ar kitų kokį susirinkimą; pamatysit gal gražią tvarką išgirsit puikiai kalbant angliskai diskusijose, bet neišgirsit lietuvių kalbos; patirsit, kad susirinkusiųjų tarpe dauguma silpnai kalba lietuviškai, dalis nekalba, tik suprantą.

New Yorke, neįskaitant Brooklyno, yra vienintelė ir viena seniausių lietuvių katalikų bažnyčia. Tos parapijos lietuviams tarp savęs ne sutinkant ir išgalėjus parapijoj suirutei, ordinariatas kun. klebonui Šeštokui ilgesniam laikui išvažiavus į Liepają, tos parapijos klebonui paskyrė kun. amerikietį, kuris lietuviškai tiek temoka kiek mes čigoniskai. Tiesa jam pagelbon skirtas antras kunigas lietuvis, tačiau parapijos administratorium lieka nelietuvis. Bene bus tai pirmasis Amerikoje įvykis kad lietuvių parapiją valdytų ne lietuvis. Tas įvykis dar garsiau skamba mūsų ausims apie gresiantį pavojų. Jaunimas, ypač mokslus einantis jaunimas, galima sakyti, yra idėjų ir principų jautriausias barometras. Kiti kokia idėja, pirmiausias ją pagona jaunimas; bus ta idėja kilni, ar žalinga, teisinga, ar klaidinga, jis ją griebia ir neša į pasaulį aukštai iškelęs jos vėliavą. Štai mūsų jaunimas, supratęs lietuvių ištautėjimo Amerikoje pavojų, pirmasis padarė žygių pavojų stipriau pabrėžti ir gelbėjimo darbą pradėti. Kai Lietuvos sportininkai atvyko į Ameriką, susitiko su Amerikos lietuvių sportininkais ir vieni kitiems draugiškai, karštai paspaudė rankas, pripažindami ir atjausdami lietuviams pavojų ir reikalą galbėtis, jų žygio reikšmę mes senesnieji supratom, tik gal ne visi. O reikėtų suprasti. Jeigu nenorėsim suprasti ir ramiai lauksim likimo lėmimo, tuomet į klausimą, kas bus su mumis, reikia be baimės atsakyti: mes greit paskėsime ištautėjimo jūroj.

Jonas Balkūnas.

Meškutis.

MINČIŲ ŽIUPSNELIS

Surinko Eleonora Bartkevičiūtė

Meilė yra vien lyg toji žalia žolė, medžiai ir gyvenimo muzika — tiktai pasaulio paviršiu. Ji eina ir šlaistosi lyg snapas. Bet po ją guli pareiga, lyg rupioji akmenų krūva, lig milžiniška sunkenybė, kurios niekas neįstengia pakelti.

— R. Tagorė.

Tikrai, ilgai linksmintis tegali tas, kas moka ir nori rimtai ir tyliai žvilgtelėti iš savo širdį. Nes tiktai apsvartę savo geriausias mintis ir sumanymus ir pamatę, ar daug jų įvyksta, tegalima išvengti gyvenimo klaidų ir per vėlaus gailėsčio.

— Dr. Foersteris.

Tikrąją didybę pažinsi iš jos paprastumo. Juo kas yra mažesnis, tuo jis stengiasi rodytis didesniu.

— M. K.

Jei nori įtikinti kitus, — pats šventai tikėk savo žodžių tiesos tikrumu.

— Aistis.

Niekas kitas, tik aš pats esu kaltas dėl mano nupuolimo. Aš sau buvau didžiausias priešas ir priežastis mano nelaimingo likimo.

— Napoleonas.

Jei vlenas ar keli žodžiai gali padaryti ką nors laimingą, — tai tik piktas žmogus jų neištars.

— M. R.

Jei nori, kad tau moteriškė neįkyrėtų — nesistenk jos vispusiškai pažinti.

Didžiausi žydai

Chicagos studentų žydų draugija pravedė visose valstybėse žydų balsavimą, per kurį išrinkta „120 didžiausių gyvenančių žydų“. Išrinktųjų skaičiuje pažymėtina šie žydai: Prancūzijos buvęs premjeras Leon Blum, Sov. Rusijos užsienio reikalų komisaras Maxim Litvinov, J. Amerikos V-bių vyriausio teismo teisėjas Brandeis ir Cardozo, mokslininkas Einstein, filosofas Bergson Jungt. Amerikos V-bių izdo sekretorius Morgenthau ir kiti.

Padidėjo pajamos

Šios savaitės pradžioje pranešta, kad valstybės išdardas iš pajamų mokesčio nuo 1936 m. liepos 1 d. iki šių metų birželio 30 d. turėjo 1 milijoną ir beveik 133 milijonus dolerių pajamų, kas yra 32 procentais daugiau nei pernykščiais izdo metais. Iš viso pajamų turėta 4,653,195-315 dol. 28 ct.

Algų įstatymai

Darbo departamentas pranešė, kad šiuo metu Amerikoje 21 valstybė turi įstatymus, kurie nustato darbininkų algų minimumo dydį; tokie įstatymai veikia ir Kolumbijos distrikte (Washington) ir Puerto Rico salose. Connecticut, Massachusetts, New Hampshire, Rhode Island, Illinois, New Jersey, Ohio, Pensilvanijos ir New Yorko valstybių darbo įstatymai algų dydį nurodo pagal darbininkų atlikto patarnavimo vertę.

Kur Pirmi

Atsakyti, Vilniaus krašto tarp kalbų plaukiojantis rėbais, tamsais... Ma... Nemiega šiandien... Jeigu prisikėlimo bažnyčia, rastų šiandien... paskendusių nakt... be žiburį tūks... atsirėmę žvaigž... paskendę m... kaip našlaičiai, išlydė... margo būtybės... Per... metų užžėlė... buvo vos suk... augsmo rožės... Lik... pagari, svetimų pė... Dygliai bado... vargo vergaujan... ne tik kojas, bet... siela, sąmonė... Ši... lijos lietuvis net... uokti, už ką jo t... kryžkeliais žy... pro geležines št... rėptų akių į rytų... Kiek prailgų žvilg... Lietuvos... „O, šilai... puosmenys, kad tai... amžiams po įsų... „Kartoją... lipos, rasoja nev... pasilgė laisvės... Vos saulelei nuslin... skubina lietuvi... užsklesti duris, si... su šeima susi... kimas kūnu ir siela; i... kaip vergo uždr... išplėsta liet... vakaravimai... „ZALC... apūklėje, verp... lietuvis, nuinuoda... vijo vakarais... „gra... Stovi kaip suak... pasakų žirgai — r... kur sesės ligi gaid... vėjo sparnais... drobių ruošėje... tylius Vil... vakarai, bet i... lietuviu budri sie... niekdama... Ji amžie... tios balsą į purvi... lenko sąžinę! Ke... ŽALC... (Tęsinys) ... rytą Vilniaus pilies... amtos pasveikino... ordino pa... Prie plačiai ati... vartų juos pasitiko... su gausiu garbės... hūru. Iškilmingai... pasiuintinius... kas kunigaikščio... kur jo didybė? — ... pasiuintybės pir... Brandenburgo g... Markvardas Zalcd... Mums labai sku... jame i. j. ... labai svarbiais di... nesieikė įgalioje... lai... im... ky... dē... g... me... gas... bar... voje... vial... Vilm... ordi... Mi... Mi... vėjo



# IŠ TOLIAU IR IŠ TOLI

## CHICAGO, ILL.

Mirė sesuo M. Scholastika, C.S.C.

Mūsų brangią ir mylimą sesutę M. Scholastiką (Ievą Butrimavičiūtę) atskyrė Aukščiausias iš mūsų tarpo rugsėjo 29 d. 1 val. ryto.

A. a. Seselė gimė 1890 m. gruodžio 25 d. Pittston, Pa.; jos tėvai, Andriejus Butrimavičius ir Viktorija Ramanauskaitė, jau mirę. Velionė išgyveno vienuolynė 28 metus.

Paliko nuliūdusias: šv. Kazimiero seselės, savo sesutę Eleną Public ir jos šeimą; brolių Silvestrą Butrimavičių (Bertram) Chicago, jo žmoną Oną Aukštikalnytę, jų sūnų Silvestrą; brolių Albina ir jo žmoną Prancišką, Wilkes-Barre, Pa.; teta, gimines Kingston, Pa., ir Worcester, Mass.

Laidotuvės įvyko spalio 4 d., 9 val. ryte, šv. Kazimiero Seserų koplyčioje, 2601 W. Marquette Rd., Chicago, Ill. Nuolankiai prašo maldų už jos vėlę: šv. Kazimiero Seserų, brolių, sesuo ir giminių.

## CICERO, ILL.

Sportininkas Jurgėla išvyko Lietuvon

Rugsėjo 30 d. Juozas Jurgėla išplaukė švedų laivu Gripsholm tiesiai į Klaipėdą. Jo laukia Lietuvoj valstybinė krepšinio (basketball) komanda. Jis tęs tą darbą, kurį adv. K. J. Savickas pradėjo 1935 m. Kaune. Buvo kviestas ir Kriaučiūnas, bet jis atsisakė.

Gyvenantiems Cicero sportininkas Jurgėla gerai žinomas kaip gabus krepšinio žaidėjas, rimtas vaikas jaunimo veikėjas. Jam teko žaisti su komanda 1931 — 1932 metais, kuri laimėjo Chicagos vyčių krepšinio pirmenybes. 1936 — 1937 m. jis žaidė su stipria teisejo Zurio lietuvių komanda. Visi draugai linki jam pasisekimo su sportininkais Lietuvoj. Sprendžiama, kad jis pasiliks nors iki 1939 m. kada Lietuva turės išlaikyti savo garbę Europos krepšinio komandų žaidimuose dėl pirmenybės. Rep.

## SO. BOSTON, MASS.

Minėjo Spalių Devintą

Spalių 3 d. vietos Federacijos skyrius minėjo spalio devintą. Mišias atnašavo kun. Andriūšis.

Po pietų Municipal salėje įvyko gausingas susirinkimas, kurį pradėjo kleb. kun. P. Virmauskis. Parapijos choras, vedamas R. Juškos sugiedojo Amerikos ir Lietuvos Himnus ir keletą lietuvišku dainelių.

Kalbėjo A. F. Kneizys Darbininko redaktorius, apie Jungt. Valst. konstitucijos 150 metų sukaktį. Kun. K. Jankus, neseniai grįžęs iš kelionės po Lietuvą ir Vilniaus kraštą, kalbėjo apie savo išpuolė lietuvius ir iš jų išplėšė sostinę Vilnių. Programa bus įvairi ir turininga; bus, regis, ir kalbės, kurias neperseniai lankėsi Vilniuje ir ten viską stebėjo, išklausiņėjo apie vargingą gyvenimą tenyškių lietuvių.

prantama, kaip galima nekaltus šalies gyventojus be jokio gallesčio ir priežasties persekioti ir jų skurdų gyvenimą naikinti. Kun. K. Urbonavičius įdomiai kalbėjo apie Lietuvos krikštą ir katalikybės išsiplėtoją Lietuvuje.

Programą vedė J. Kumpa. Pabaigoje priimta protesto rezolucija prieš lenkų persekiojimus. Aukų surinkta \$53.37.

## Kitas minėjimas

Spalių 10 d. 2 val. popiet Lietuvos salėje įvyksta kitas Vilniaus gedulo minėjimas, ruošiamas vietos Vilniui Vaduoti Sąjungos Skyriaus. Kalbės prof. Pranas Galinis, adv. C. W. Tamulionis ir V. Balčius.

## Karlonaitės „shower“

Spalių 2 d. par. salėje įvyko „bridai shower“ ištekančiai Vyčių kuopos pirmininkei, F. Karlonaitėi pagerbti. Kadangi p-lė Karlonaitė vietos ir apylinkės jaunimo tarpe yra populiari, tai jos pagerbti susirinko apie 200 jaunimo. Buvo atvykęs net iš Brooklyno jos pusbrolis, Danielius Averka, Amerikos administratorius. Būsimieji jaunieji apversti įvairiomis dovanėlėmis. „Ceremonijų“ vedėja buvo F. Grendelytė. Visi dalyviai gausiai pavaišinti. Gražaus išpuolė padarė ir būsimasis vyras Karolis Skadauskas, savo rimta ir nuolatine šypsena; greit su visais nepažįstamais susidraugavo. Šiuo paruošimu rūpinosi Petrusytė ir Motuzaitė. Dabar visi laukia spalio 24 d. — vestuvių dienos.

## PHILADELPHIA, PA.

Svarbi naujiena

Klemensui Steponavičiui pagelbstint, šv. Jurgio par. vargonininkas Ant. Dzikas sumanė lietuviams svarbią naujieną — naują radio pusvalandį. Ir jau spalio 9 d. vakare 8 val. tas sumanymas tapo realiu, nes iš stoties WTEL jis transliuos lietuviškas dainas, muziką. Taip bus kiekvieną šeštadienį 8 val. vak.

Visi čia tiki, kad šis radio pusvalandis bus įdomus ir labai naudingas, kadangi Ant. Dzikas yra labai tinkamas asmuo tokiems reikalams.

Kas norėtų radijo reikalą susirašyti, kreipkitės tokiu adresu: Mr. Ant. Dzikas 3619 E. Thompson St., Philadelphia, Pa.

## Pranešėjas.

Spalių 9 d.

Sekmadienį, spalio 10 d., 7 val. vak., šv. Jurgio salėje Venango ir Salmon gatvių kampas, įvyks Vilniaus gedulo minėjimas. Prisiminsime tą dieną, kad lenkai, sumindžioję savo iškilmingą priesaiką, iš pasaly, klasta užpuolė lietuvius ir iš jų išplėšė sostinę Vilnių. Programa bus įvairi ir turininga; bus, regis, ir kalbės, kurias neperseniai lankėsi Vilniuje ir ten viską stebėjo, išklausiņėjo apie vargingą gyvenimą tenyškių lietuvių.

Kiekvienam lietuviui vertėtų atsilankyti į tą mums, lietuviams liūdną minėjimo vakarą. Vilniaus vadavimo sąjungos nariai bei rėmėjai ir simpatizatoriai būtinai turi į tą parengimą atsilankyti. Tas parengimas ir yra ruošiamas, kad Vilniaus vadavimo darbuotei nors šiek tiek būtų sustiprinta kovoje dėl Vilniaus. Jei jau ne medžiaginiai, tai bent nors dvasiniai, pagelbėkim, nes dvasia — pasiryžimas kartais est galingesniu ir už kardą ir. K. V.

## OMAHA, NEB.

Jono Gudmano pagerbimas Lietuvis Jonas Gudmanas, golfo čempionas, jau sugrįžęs į savo miestą ir pradėjo savo darbą apdraudus bendrovėje. Iki šiol Jonas negalėjo savo tiesioginių pareigų eiti. Jis kasdien dalyvauja parengimuose jo garbei.

Jau antras mėnuo, kai Omahos lietuvių rengiasi pagerbti Joną Gudmaną bankietu. Per 500 tikiųjų yra išplatinta. Atsilankys daug kitataučių pagerbti Joną mūsų sveitėnėje.

Atspausdinta didelė programos knyga, kurioje yra daug sveikinimų Jonui nuo Omahos biznierių, profesionalų ir iš kitų vietų. Manau, kad lietuvių pasveikinimai padarys didelio išpuolė Joną.

Labai daug žymių vietinių žmonių žada dalyvauti Jonui pagerbt vakarieneje. Nebraska gubernatorių žadėjo dalyvauti; Omahos valdyba su visais komisieriais žadėjo ir atvykti. Gauda maloni žinia, kad atvyks teisėjas Jonas Zuris iš Chicagos ir pasakys prakalbą. Omahos lietuvių tik laukia tos spalio 17 dienos, kurioje jie turės taip daug garbingų svečių savo tarpe. Je kas norėtų Joną pasveikinti telegrama, gali tai daryti tokiu adresu 5412 So. 32nd St. Omaha, Neb.

Kai Jonas Gudman pabai gė mokyklą, dar mes neturėjome savo lietuviškos mokyklos. Jo motinėlė mirė dar jam jaunam būnant. Jam gana sunku kalbėti lietuviškai, tačiau savo širdyje Jonas yra lietuvis. Jis labai interesojuojasi lietuvių veikimu, kolonijomis, žymiais asmenimis.

Ateinantį pavasarį jis važiuos į Angliją žaisti golfo. Jis žada kartu aplankyti ir savo tėvelių žemę, Lietuvą. Lietuvis.

## BALTIMORE, MD.

Spalių 3 d. mūsų bažnyčioje pirmą sykį atlaikyta lietuviškai novena prieš beduklingo Medaliko. Nors ir lijo, bet žmonių gausingai susirinko; tikrai, lietuvių myli Mariją. Visiems patinka bendros maldos ir bendras giedojimas.

Spalių 3 d. įvyko federacijos skyriaus susirinkimas pasitarti parapijos 50 metų sukakties minėjimo reikalui. Gruodžio mėnesį įvyks lietuviškų išdirbinių paroda. Bažnyčioje sausio 2 — 16 d. misijos, sausio 23 — 16 d. misijos pamaldos; mišias atnašaus pats Baltimorės arkivyskupas; vakare bus koncertas. Be to, nutarėta organizuoti katalikišką jaunimą.

Spalių 1 d. įvyko koncerto vakaras klebono kun. Lietuvninko globoje. Kun. dr. Mendelis prižiūrėjo tvarką. Parapijai pelno liko 150 dol. Visiems parapijiečiams išsiuntinėtas aukštinio jubilėjaus lietuviškas kalendorius. Visi dabar žino, kas bus veikama sekančiais metais.

Spalių 10 d. įvyksta parapijos pirmutinė vakariene Šeiminkės jau pasiruošę Vištų bus užtektinai. Bilietai po 1 dol.

## WATERBURY, CONN.

Šeštadienį, spalio 2 d. įvyko šv. Onos moterų draugijos šauni lietuviška „Vestuvių“ vakariene. Į „vestuves“ susirinko šimtai svečių palinkėti laimingiausių metų „jaunajai porelei“ (p. M. Digimienėi ir p. S. Baranauskui) ir tikrai lietuviškai pasilinksinti. Buvo svočia ir piršliai, pamerėgės ir pabroliai, rūtų vainikėlių ir jurginų, „ašarėlių“ ir džiaugsmo, sūrio ir pyrago ir visokių kitų gėrybių šokome, baliavojojome iki nakties vėlumos.

Daug garbės darbščiai komisijai — ponioms M. Karinauskienei, M. Zailckienei M. Vaitkieni ir jų pagelbininkėms už tokį nepaprastą puikų parengimą.

Antradienį, spalio 12 d. minėsimė Vilniaus užgrobimo liūdną sukaktį. Ruošiamas atitinkama patriotinė programa su kalbomis ir dainomis šv. Juozapo par. salėje, 8 val. vak. Įžanga duokli. Rengimo komisija nuošir džiaisi kviečia lietuvius gausiai dalyvauti šiame reikšmingame parengime.

## ROCHESTER, N. Y.

Rugsėjo 28 d. par. salėje turėjo įvykti viešai šauktas vietinio Vilniui Vaduoti Sąjungos skyriaus susirinkimas tikslu geriau pasiruošt Spalių 9-tos minėjimui. Atvykęs į salę radau tik 5 dalyvius. Aš buvau šeštas. Tik vienas J. Karalius buvo ne iš valdybos.

Oras tą vakarą buvo vėsokas, o vienok man pasirodė karšta, kad reikėjo pasidėti ant kėdės ir žiponą.

Kleb. kun. J. Bakšys pasakojo Lietuvoje ir Europoj įgytus išpuolė. Visi girdžiai klausėsi, o aš vienas niūriame skendėdamas, par džiaisi prisiminiau praities vaizdus, buvusius toje par salėje, kai parengtoje kokioje Lietuvos naudai pramoje publika buvo užpildžiusi sėdynes ir pilni laiptai stovinių matėsi. Prisiminiau, kaip L. Šimutis vieną vakarą jautriai savo prakalba Tautos Fondui surinko \$2,000 sukaupu, kaip dr. J. Bielskis vieną vakarą Laisvės pask. bonų pardavė pusę maišo, kaip kun. Laukaitis rytų pradžios mokykloms vieną vakarą surinko arti \$2,000, kaip per lietuvių dieną parodė. Bažnyčioje sausio 2 — 16 d. misijos, sausio 23 — 16 d. misijos pamaldos; mišias atnašaus pats Baltimorės arkivyskupas; vakare bus koncertas. Be to, nutarėta organizuoti katalikišką jaunimą.

Spalių 1 d. įvyko koncerto vakaras klebono kun. Lietuvninko globoje. Kun. dr. Mendelis prižiūrėjo tvarką. Parapijai pelno liko 150 dol. Visiems parapijiečiams išsiuntinėtas aukštinio jubilėjaus lietuviškas kalendorius. Visi dabar žino, kas bus veikama sekančiais metais.

Iš viso nuo 1913 m. iki 1930 m. rochesteriečiai Laisvės pask. bonais ir įvairiomis aukomis Lietuvai sudėję \$50,000. Taigi, rochesteriečiai tuomet mokėjom tėvynę mylėti. O kas dabar sumumis atsitiko?

Nemanykim, kad jau Lietuvai nėra didelių pavojų. Iš paties pusės lenkų baltasis erelis kaskart vis aukščiau savo purviną snapą kelia ir vis skaudžiau mūsų viengėnius kapoja Punsko, Smalėnų, Seinų parapijose ir visoje Vilnijoj. Iš vakarų juodasis erelis irgi grūmoja, neva Klaipėdos vokiečius užtardamas. Ar mes tikri, kad bet kurią dieną japonai su rusais nesusikibs, o vokiečiai nepuls rusų per Lietuvą? Tad ar neverta iš anksto gyminuoli rengtis? Mes, lietuvių, dažnai mėgstame manyti, kad mes tikrai dideli patriotai. Jei Amerikoje gyveną apie milijonus lietuvių Lietuvai paskolino \$3,000,000, tai nelabai daug, juk kinų Amerikoje yra apie 100,000, o savo tėvynėje jie paaukėjo į trumpą laiką \$30,000,000. Lenkai užsieniečiai Lenkijai nupirkę 130 orlaivių.

Gi mes paskutiniai metais į Vilniaus Geležinio Fondo išdą pasiuntėm apie \$500, tad palyginkim savo duosnumą su kinų. Tačiau mūsų lietuvių duosnūs alaus statinėms tuštinti. Įvairioms „parėms“ beveik kas savaitę po \$1 ir \$3 su malonumu išmetama, o kai pakalbinama visuomeniniams reikalams paaukoti, tai tada kaip nuodanties skausmo susiraukiama.

Yra vilties, kad rochesteriečiai pagyvės! Nežiūrint, kad į susirinkimą mažai žmonių susirinko, vienok skyriaus komitetas nutarė rengti prakalbas, priimti protesto rezolucijas prieš lenkų budeliską valdžią ir parinkti aukų Vilnijos vadavimo reikalams. Kokią dieną įvyks bus vėliau paskelbta.

## Ant. Žiemys.

## HARTFORD, CONN.

Rugsėjo 19 d. minėta kun. J. Amboto klebonavimo 25 metų sukaktis. Mišias atlaikė pats jubiliatas, asistuojamas kunigų dr. Starkaus ir dr. Jagmino. Pamokslą sakė kun. dr. Bružas. Popiet Bushnell Memorial salėje įvyko koncertas. Dainavo operų artstės Rakauskaitė ir Katkauskaitė. Dainavo ir dr. choras, muz. Balsio vardamas. Kalbėjo kun. Ambotas ir vietos mayoras Spellacy. Vietos laikraščiai daug rašė apie sukaktį.

Spalių 24 d. mokyklos salėje bus šauni vakariene klebonui pagerbti.

Spalių 3 d. Juozas Marcelis Laurynaičiai pagerbti netikėta puota jų vedybinių gyvenimo 25 metų sukakties progą. Sveikino kun. J. Ambotas ir Kripas, Pužėlienė, Lebeckienė, Jankienė, Kriaučiūnas, Baroliai, K. Tamošiūnas, J. Mončiūnas, Al. Pavilonis, Pužėlis, Šeigienė, Galvienė, A. Krišpa, Karinauskienė iš Waterbury, Mikučionienė iš Nashua. Dainavo M. Kripas su savo sūneliais. Grojo Pr. Pakūno orkestras.

Čia koncertavsi M. Rakauskaitė buvo pakviesta pas Gėžus arbatėlei. Vakaras praėjo gražioje nuotaikoje.

## ANSONIA, CONN.

Spalių 10 d. lietuvių bažnyčioje prasidės misijos, kurias ves kun. Pr. Aukštikalnis, jėzuitas. Misijos tęsis visą savaitę. Spalių 10 — 12 d. bus 40 val. atlaidai.

## EASTON, PA.

Pagerbė kleboną

Spalių 3 d., šv. Pranciškaus dienos išvakarėse, parapijiečiai suruošė vakariene klebonui kun. Pr. Garmui pagerbti. Tą dieną užsibaigė par. atlaidai, kurių iškilmingus mišparus atlaikė kun. J. Balkūnas (Kunigų Vienybės pirm.), asistuojamas kun. Jg. Zimblio (Phila. klebono) ir kun. dr. J. Navicko (Marionopolio rektorius). Pamokslą sakė kun. D. Mikšys. Buvo dar kunigai J. Čepukaitis ir M. Brundza.

Vakarienes dalyviai pripildė salę. Buvo dainų, muzikos. Klebonui įteikta dovanų. Sveikinimo kalbas pasakė anksčiau minėti kunigai, Amerikos redaktorius ir draugijų atstovai. Klebonas kun. Pr. Garmus pasakė padėkos žodį ir pasidžiaugė parapijos pažanga. Eastone jis jau tretis metais.

## T. B.

## NEWARK, N. J.

Artistės Jonės Žukauskaitės koncertas

Šį sekmadienį, spalio 10 d., šv. Jurgio dr. salėje, įvyksta koncertas ir Vilniaus užgrobimo 17 metų minėjimas. P. Jonė Žukauskaitė pasirodys savo skambančiu dainavimu pas mus pirmą kartą. Galėsime smagiai pora valandų praleisti tame menovakare. Programoj dalyvauja solistai iš apylinkės, p. P. Andreičikas iš Patersono, ir K. Hoffmanas iš New Yorko. Abu solistai yra labai gražiai pasiruošę. Dalyvaus ir šv. Cecelijos choras. Vilniaus reikalais prakalbės pasakys kun. Jg. Kelmelis, radijo vedėjas J. Valaitis ir dar vienas svečias.

Visi atsilankykime į tą šventę, dalyvaukime tame koncerte, būkime tikrais dainų rėmėjais ir dainos palaikytojais!

## HARRISON - KEARNEY, NEW JERSEY

Spalių 9-tosios minėjimas įvyks šį sekmadienį, spalio 10 d., 7 val. vak. šv. Vardo dr. jos salėje, 6 Davis Ave., Kearney. Ruošia Vilniaus vadavimo skyrius.

Kalbės vietos klebonas, kun. L. Vaicekauskas, generalinio konsulato sekr. A. Šimutis ir adv. K. Paulauskas. Parapijos choras, p. Hodelio vedamas, sudainuos kelias dainas.

Visi lietuvių kviečiami atvykti į šį minėjimą. Rengėjų vardu: M. Kuklis, J. Šilkaitis.

## Mirė Lietuvoje

Amerikos skaitytojas M. Stanionis gavo liūdną žinią iš Lietuvos: ten mirė jo tėvas, Karinauskienė iš Waterbury, Mikučionienė iš Nashua. Dainavo M. Kripas su savo sūneliais. Grojo Pr. Pakūno orkestras.

## BAYONNE, N. J.

L. Vyčių 67 kuopa šiomis dienomis turėjo savo susirinkimą šv. Mykolo lietuvių parapijos salėje, dalyvaujant dvasios vadui kun. J. Petraičiui. Susirinkime aptarti toki reikalai.

Išrinkta patariamoji finansų komisija, kuri kas 3 mėnesiai peržiūrės kuopos knygas ir praneš susirinkimui. Į komisiją išrinkti O. Novickaitė, O. Žemaitytė ir J. Mackus.

Lapkričio 6 d. nutarta turėti kuopos šokius, parapijos salėje, 15 E. 23rd St. Kostiumais pasipuošę bus apdovanoti. Šokiams gros „Bobby Gray & his Collegiate“ orkestras. Pirm. Pr. Miske prašo gražinti rėmėjų (boosters) sąrašus.

Sudarytas merginų „bowlintojų“ komanda, kuri susirinks šį penktadienį, spalio 8 d. šv. Vardo draugijos pirm. J. Novickas pasveikino mūsų kuopą ir užkvietė visus narius dalyvauti Komunjios pusryčiuose spalio 10 d.

Kuopa nutarė įstoti į New Jersey vyčių „Glee Club“. Į kuopos statuto komisiją išrinkta Ed. Micevičius, G. Vanagas, D. Pocius, O. Novickaitė ir O. Žemaitytė.

## ŽALGRIS (Tėsinys iš 3 psl.)

Markvardas išklaušė Vytauto kalbos ramus. Paskui nusimovė geležinę pirštinę ir sviedė ją Vytautui po kojų.

Kryžiečių magisterio ir visos kilniosios jų kapitulos įgaliotas paskelbiu tau karą, Lietuvos ir Rusų žemių valdove... — tarė jis.

Visi tarybininkai pašoko iš vietų, nusitvėrė už kardų rankenų ir ėmė užti: — Karas! Karas! Galas vokiečiams! Mirtis plėšikams!

Bet Vytautas visus nutildė ir taip prabilo: — Vyk ir paskelbk savo kapitulai. Aš jos pakvietimą į Dievo teismą priimu. Aš prisiekiu ligi tol nepadėti kalavijo, ligi išdraskysiu tą biauŗų plėšikų ir žmogžudžių lizdą, ligi išnaikinsiu ir sutriuškinsiu visus nedorėlius ir žmogėdras, pasivadavusius kryžiaus riteriais... Jūs ne riteriai, bet pikčiausios gyvatės nuodytojos!!!

Markvardas nebeįstovėjo. Paraušo, kaip keptas vėžys. Pagriebęs kardo rankeną, šniokštė iššniokštė: — Šlykštūs tavo žodžiai, priesaikau, tikybakeiti, nežaisk taurių vokiečių vienuolių... Juk tie žodžiai plūsta iš paleistuvės sūnaus lūpų.

Vytautas griebė kardą ir būtų perskėles į žuliam akižagai makaulę. Bet jį sulaukė stipriomis savo rankomis brolis Vingėla.

— Džiaukis, kad esi pasientinys — vos sulaikomo pykčio balsu tarė Vytautas. — Kitaip liepčiau tau gyvam kailį nunerti. Nešinkis iš mano žemių, ligi ne vėlu... Mudu dar pasimatysime... Netrukus kryžiečių pasiuntinių nepaliko Vilniuje nė pėdsako.

Karo žinia, kaip žaibas, be matant apskrido viso šalį. Nebeliko nė vieno kaimo, nė vienos sodybos, kur nebūtų aidėjęs bausis žodis: — Karas, karas, karas!!! (Galgas I-sios dalies)

VIETOS ŽINIAI... kakti T dyti be žinių g veikslai ir Juoz vytis, pirmin praneš... AN... go M... rai v... gai l... nuo... val... nas didži... mišij... gijo... nari... par... prie... ni... sky... ruc... gta... liu... (C... ni... m... S... la... pa... Gr... PR... Mi... siem... kad... roši... kada... Šia... ti, kad... keturi... kimo... Jurgio... se įvyk... savaitr... dai. TH... bičiuliai... remis vis... Apie š... zara tik... pranešta... KOSTI... Maspeth... ras spalio... par. salėje... Ave., ruoš... tiųjų balių... Baliuje g... tras. Graži... savininkai g... Visi k... ktyti. Biliet... 40 c., prie du... kur lietuviai gyvena... darbus baigdami... mane vardą mena... gerdami... mums primena Lietuvą... žmonės rengia

# VIETOS ŽINIOS

## VIEŠEJO KUN. DR. J. NAVICKAS

Mūsų redakciją praeitą savaitę aplankė kun. dr. Jonas Navickas, M.I.C., Marianopolio kolegijos rektorius.

Garbusis sveičias visą savaitę viešėjo pas Kunigų Vienybės pirmininką, kun. Joną Balkūną, su kuriuo aplankė apylinkės kunigus, vienuomenės veikėjus ir kitus pažįstamus. Kun. dr. Navicko sveikata tiek pagerėjo, kad jis pirmą kartą išvyko iš kolegijos ilgesniam laikui.

Šiuo metu gerb. Rektoriaus vienas svarbiausių rūpesčių — pastatyti Marianopolii naujas patalpas. Paskelbtas vajas jau įvykdytas beveik 60 procentų, bet dar trūksta apie 4,000 dolerių, būtinai reikalingų, kad būtų galima pradėti statybą.

## UŽSIRAŠYKIT BALSUOTOJAI

Tik dvi dienos liko New Yorko gyventojams įsiregistruoti, jei jie norės dalyvauti lapkričio 2 d. rinkimuose. Tos dvi dienos — penktadienis ir šeštadienis. Užsirašyti reikia savo apylinkės balsavimo vietoje, kurios penktadienį atdaros nuo 5 val. popiet iki 10:30 val. vak., o šeštadienį nuo 7 val. ryto iki 10:30 val. vak.

Užsirašant reikia: 1 būti piliečiu, 2 turėti 21 metus, 3 būti išgyvenusiam New Yorko valstybėje pilnus vieneris metus. Be to, reikia įrašyti, kad moki skaityti ir rašyti.

Kas neužsirašys, negalės balsuoti lapkričio 2 d.

## M. RAKAUSKAITĖS KONCERTAS

Lietuvos operos artistė Marijona Rakauskaitė gruodžio vidury grįžta atgal į Lietuvą. Dabar daugely vietų ji sėkmingai koncertuoja. Jos dainų išgirsti galės ir brooklyniečiai, nes susidaręs komitetas nutarė suruošti M. Rakauskaitės koncertą, kurs įvyks gruodžio 12 d.

Spalių 5 d. Lietuvos konsulate įvyko įvairių veikėjų pasitarimas, kuriame sudarytas koncerto rengimo komitetas: garbės pirmininkai — p. G. Budrienė ir gen. konsulas J. Budrys, pirm. komp. J. Žilėvičius, vicepirm. dr. A. Petrika ir p. Buivydienė, sekr. P. Jurgelūtė ir J. Šmitienė, išd. dr. A. Šliuopaitė.

Komiteto kitas posėdis bus spalių 12 d. pas dr. A. Petriką.

Koncerto skelbimų komisijai pakviesti Amerikos, Tėvynės ir Vienybės redaktoriai ir radio programų vedėjai.

## BULEVIČIUS PAVEIKSLUOSE

Paramount News bendrovės šiomis dienomis mini savos veiklos dešimtmečio su-

kaktį. Ta proga teatruose rodyti bendrovės paveiksluotų žinių geriausių pranešėjų paveikslai; jų skaičiuje buvo ir Juozas Bulevičius, veiklus vytytis, Romuvos klubo vicepirmininkas, žinomas radio pranešėjas.

## ANGELŲ KARALIENĖS PARAPIJA

— Novena prie stebuklingo Medaliko nepaprastai gerai vyksta. Žmonės gausingai lankosi.

— Rožančiaus pamaldos nuo spalių 12 d. bus 7:30 val. vak.

— Parapijos berniukų benas šį šeštadienį dalyvaus didžiuliam konteste.

Šį sekmadienį per 9 val. mišias šv. Vardo vyrų draugijos bendra Komunija. Visi nariai prašomi susirinkti į parapijos salę 15 minučių prieš 9 val. Bendroji Komunijoj dalyvaus ir jaunųjų skyrius. Prašoma visus pasirošti.

Šv. Vardo draugijos rengiamas linksmas rudens balius ir šokiai įvyks spalių (October) 15 d., penktadienį. Gros geras ir visų mėgiamas orkestras. (Žiūrėkit šiame puslapy skelbimą).

## Iš sodaliečių veiklos

Angelų Karalienės par. sodaliečių svarbus susirinkimas įvyks spalių 14 d. 8 val. vak. par. salėje. Visos narės prašomos ne tik atsilankyti, bet paieškoti ir naujų narių, kurios galės būti priimtos per gruodžio 8 d. šventę.

Spalių 17 d. per 9 val. mišias bus bendra Komunija; lapkričio 5 d. riešutų balius par. salėje; bilietai po 25 c. Gros geras orkestras.

## A. Vasauskaitė.

## PRAMOGOS LAIKRAŠČIO NAUDAI

Mūsų laikraščio geriešiams bičiuliams pranešama, kad šiomet bazaras nebus ruošiamas. Bazaras įvyks, kada nors po Naujų Metų.

Šia proga malonu pranešti, kad lapkričio mėnesį visų keturių parapijų — Apreiškimo, Angelų Karalienės, šv. Jurgio ir Maspetho — salėse įvyks ypatingos pramogos savaitraščio Amerikos naujienai. Tikime, kad mūsų visi bičiuliai tas pramogas pasirems visu nuosirdumu.

Apie šias pramogas ir bazarą tiklesnį žinių bus pranešta vėliau.

## KOSTIUMŲ BALIUS

Maspetho parapijos choras spalių 23 d., šeštadienį, par. salėje, 62 — 25 Perry Ave., ruošia prašmatnų kostiumų balių.

Baliuje gros geras orkestras. Gražiausių kostiumų savininkai gaus geras dovanas. Visi kviečiami atsilankyti. Bilietai: iš anksto — 40 c., prie durų — 50 c.

## ATSTOVUI IŠLEISTUVĖS

Netrukus į Lietuvą išvyks Jungtinių Amerikos Valstybių įgaliotas ministras p. Norem, kurs yra pirmasis Amerikos atstovas, paskirtas tik Lietuvai. Jis gyvens Kaune.

Amerikos atstovui pagerbti manoma suruošti New Yorko atitinkamas išleistuvės, kuriomis rūpinasi New Yorko lietuvių spaudos klubas.

## SIUVĖJŲ BALIUS

Lietuvių siuvėjų 54 skyrius ruošia savo antrą metinį balių spalių 16 d., šeštadienį, didžiulėje Grand Paradise salėje.

Baliuje gros geras orkestras. Visi galės smagiai pasilinksinti. Įžanga tik 25 c. Neprašykite šios progos! Atsilankykite pas siuvėjus, o sutiksit ten daug pažįstamų ir draugų.

## Sekr. Pr. Milašauskas.

## NUŠAUTI JAUNUOLIAI

Praeitą sekmadienį Hollis krūmuose atrasti automobiliu nušauti jaunuoliai: Lewis Weiss, 20 m. ir Frances Haljecks, 18 m., abu iš Queens. Abiems jaunuoliams paleista po du šūvius, o mergina dar ir peiliu subadyta.

Policija suėmė Frank Lay, 41 metų, maspethietį, kurs prisipažino šovęs Stell Starr, 37 m., 4 vaikų motiną, kam ši nenorėjusi atskirti su savo vyrų.

## SPORTININKAI JUDA

Maspetho susitvėre Transfiguration C. C. (Catholic Club) grynai sporto reikalingams. Kun. J. Balkūnui rūpi jaunimo susidomėjimas sportu. Čia kaip tik yra gerų sportininkų. Juk maspethiečiai supliekė Lietuvos sportininkus čempionus. Sušaukęs būrelį jaunuolių klubo nįjon, sudarė darbo komisią, į kurią įėjo: kun. klebonas, Jurgis ir Jonas Bliškai, Jurgis Laukaitis, Alfonsas Gražulis, Juozas Pūras, Marijona Bagočiūnaitė, Suzana Minčiniuskaitė, Ona Jočiūtė. Klubas turi ir krepšinio (basketball) komandą iš tokių žymių sportininkų, kaip Kryger, Pankaitis, Blika, Augustinas, Kappen, Blika, Augustinas, Mein ir k. Vi si apylinkėje žinomi. Komanda žais visą sezoną Klasčiaus salėje kiekvieną trečią dieną. Sezonas atsidarys spalių 20 d. Maspethiečiai žais su žymia Jewells komanda. Žais taipgi Brooklyn Lithsu su Blissville Jordans. Ir šie seniai žinomi kaip geri žaidėjai. Abi komandos lietuviškos. Todėl lauksime maspethiečių veiklos.

Gražu, kad gaivinamas sportas lietuviuose. Bravo, maspethiečiai. Visi būsimie Klasčiaus salėje spalių 20 d vakare. Žinoma, bus ir šokiai prie gero orkestro.

Rep.

## Petras Vaičiūnas

## VILNIAUS MES LIŪDIM

Gedulų vėliavos Lietuvą kloja... Gedulų maldos plaukia į dangų... Vilniaus mes liūdim! Mums ilgų be jojo! Duokit mums Vilnių, tą miestą mums brangų! Gimstančiai Lietuvai širdį išrovė... Mes neišversim... Mus apmąuda gnaužo... Vai, nebežaiskit mūsų šventove! Krūvinam gairui nekurkite laužo!... Vilnius lietuviui — lopšys jo ir grabas... Vilnius lietuviui — jo saulėtis būvis... Vilnius mums šventas! Be jo mums ne labas! Amžius už Vilnių dės galvą lietuvis!... Gedulų vėliavos Lietuvą kloja... Gedulų maldos plaukia į dangų... Vilniaus mes liūdim! Mums ilgų be jojo! Vyrai, į kovą už Vilnių mums brangų!..

## LIETUVIAI SIUVĖJAI UŽ RINKTI IŠ KIEKVIENO NARIO PO DARBO PARTIJĄ

Lietuvių siuvėjų 54-tas skyrius nutarė dalyvauti miesto rinkimuose ir pasisakė už Amerikos Darbo partijos kandidatus, ypač už mayorą La Guardia ir Louis Hollander, kandidatą į miesto tarybą.

Lietuvių siuvėjų 54-tas skyrius turi 1,500 narių, kurie daugiausia dirba lietuviškose siuvyklose. Brooklyn'e yra net keliolika siuvyklų, kurių savininkai yra lietuviai. Štai tie lietuviškų dirbtuvių savininkai: Atkočaitis, Mičiulis, Budraitis, Šimėnas, Karvelis, Augūnas, Matulis, Zaleckis su Rauba, Manelis su Bulakovu, Šimaitis, Diržys, Juškevičius, Lapšašauskas, Kasparskas, Šalaviejus.

L. siuvėjų skyriaus valdybą sudaro šie asmenys: pirm. K. Zaveckas, vicepirm. K. Kuzmiskas, sekr. K. Nasuiskas, išd. Kairys, biznio agentas A. Bubnys. Skyrius yra nutaręs su-

Galvojantis automobilio vairuotojas negeria. Jam nereikia jokio įrodymo — jo sąžinė sako jam, kad vairavimas įsigėrus yra didžiausias nusizengimas.

Surinktos žinios rodo, kad iš visų nelaimingų atsitikimų pernai beveik 8 proc. jų įvyko dėl girtų vairuotojų. Dar blogiau su pėsčiais: vienas iš devynių užmuštų automobilių nelaimėse buvo girtas ir 5 procentai visų sužeistųjų buvo girti.

Pavojingiausias dalykas yra gėrimas prieš pat vairavimą. Vienintelė išeitis: jei privalai vairuoti, negerk; jei privalai gerti, nevairuok. Prct. 92.

## VADUOKIME VILNIU!

ATEINANTĮ ŠEŠTADIENĮ, SPALIŲ 9 DIENĄ SU KANKA LYGIAI 17 METŲ KAI LENKAI APGAULINGAI UŽGROBĖ LIETUVOS SOSTINĘ VILNIŲ IR VILNIAUS KRAŠTĄ. ŠI LIŪDNA SUKAKTIS MINIMA VISAME PASAULY. NEATSILIKIME IR MES.

Brooklynio ir didžiojo New Yorko apylinkės lietuvių kviečiami

## Šeštadienį, Spalių - Oct. 9 d.

7:30 val. vak. atsilankyti į APREIŠKIMO PARAPIJOS SALE No. 5th ir Havemeyer gatvių kampas, Brooklyn, N. Y.

KUR ĮVYKS DIDŽIULĖ

## GEDULO MINĖJIMO PROGRAMA

BUS SVARBIŲ KALBŲ, DAINŲ IR VAIDINIMAS

SCENOJE PAMATYSIME LIETUVIAMS SVARBŲ VAI DINIMĄ "SUVALKŲ SUTARTIS", KURIOJE BUS ATVAIZDUOTA KAIP IŠKILMINGAI LENKAI PASIRAŠĖ SU LIETUVIAIS SUTARTĮ IR KAIP APGAULINGAI UŽGROBĖ VILNIŲ, SULAUŽYDAMI SAVO PRIESAIKĄ.

Į šį didžiulį ir reikšmingą Vilniaus užgrobimo minėjimą visi iš visur kviečiami. Brooklynio, Maspetho, Manhattano, Bronxo ir kitų vietų lietuvių prašomi gausingai atsilankyti

Įėjimas visiems dykai. NĖRA JOKIŲ BILIETŲ

Šiame minėjimo susirinkime dar sykį priminkime pasauliui, kad LIETUVIAI BE VILNIAUS NENURIMS! Visus kviečia

L. K. FEDERACIJOS APSKRITIS

## ISNUOMOJAMAS KAMBARYS

vienam asmeniui su visais patogumais ir patarnavimu. Gražioji sekcijoj, patogus pri- vaziavimas.

Dėl sąlygų kreipkitės į Amerika 423 Grand St., Brooklyn. Tel. Stagg 2-2133

## LICENSES Beer, Wine, Liquor Wholesale, Retaile

NOTICE is hereby given that License No. RL 5779 has been issued to the undersigned to sell beer, wine and liquor at retail under Section 132A of the Alcoholic Beverage Control Law at 2243 Kimball St., Borough of Brooklyn, County of Kings, to be consumed on the premises.

GUSTAV HARMS (Tally Ho Casino) 2243 Kimball St., Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. RL 1110 has been issued to the undersigned to sell beer, wine and liquor at retail under Section 132A of the Alcoholic Beverage Control Law at 5201-2nd Ave., Borough of Brooklyn, County of Kings, to be consumed on the premises.

CHRIST THORLAND 5201-2nd Ave., Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. RL 3831 has been issued to the undersigned to sell beer, wine and liquor at retail under Section 132A of the Alcoholic Beverage Control Law at 964 Coney Island Ave., Borough of Brooklyn, County of Kings, to be consumed on the premises.

PATRICK J. MC GRATH 964 Coney Island Ave., Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. RL 1147 has been issued to the undersigned to sell beer, wine and liquor at retail under Section 132A of the Alcoholic Beverage Control Law at 462 8th St., Borough of Brooklyn, County of Kings, to be consumed on the premises.

MATEJAS SIMONAVICIUS 462 So. 8th St., Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. RL 4542 has been issued to the undersigned to sell beer, wine and liquor at retail under Section 132A of the Alcoholic Beverage Control Law at 700 Henry St., Borough of Brooklyn, County of Kings, to be consumed on the premises.

THOMAS PETERSON 700 Henry St., Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. RL 5212 has been issued to the undersigned to sell beer, wine and liquor at retail under Section 132A of the Alcoholic Beverage Control Law at 44 Henry St., Borough of Brooklyn, County of Kings, to be consumed on the premises.

EDWARD AYLRARD 44 Henry St., (Al's Tavern) Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. RL 1167 has been issued to the undersigned to sell beer, wine and liquor at retail under Section 132A of the Alcoholic Beverage Control Law at 256-4th Ave., Borough of Brooklyn, County of Kings, to be consumed on the premises.

ROBERT S. DE LIA (d-b-a Bob's Tavern) 256-4th Ave., Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. RL 3393 has been issued to the undersigned to sell beer, wine and liquor at retail under Section 132A of the Alcoholic Beverage Control Law at 767 Fulton St., Borough of Brooklyn, County of Kings, to be consumed on the premises.

THOMAS KENNY 767 Fulton St., Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. RL 3976 has been issued to the undersigned to sell beer, wine and liquor at retail under Section 132A of the Alcoholic Beverage Control Law at Clark Henry Bldg., a-k-a 101 Henry St. and 85 Clark St., Borough of Brooklyn, County of Kings, to be consumed on the premises.

SOL WHITE (d-b-a Elmouth Cafeteria Clark Henry Building (a-k-a 101 Henry St. & 85 Clark St.) Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. RL 1244 has been issued to the undersigned to sell beer, wine and liquor at retail under Section 132A of the Alcoholic Beverage Control Law at 146 Myrtle Ave., Borough of Brooklyn, County of Kings, to be consumed on the premises.

1465 MYRTLE AVENUE CORP. 1465 Myrtle Ave., Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. RL 2341 has been issued to the undersigned to sell beer, wine and liquor at retail under Section 132A of the Alcoholic Beverage Control Law at 217-5th Ave., Borough of Brooklyn, County of Kings, to be consumed on the premises.

THOMAS WYNN (5th Ave. Bar & Grill) 217-5th Ave., Brooklyn, N. Y.

EVergreen 8-9770  
JOSEPH GARSZVA  
Graborius ir Balsamuotojas  
231 Bedford Av. B'klyn, N.Y.

STagg 2-5043 Notary Public  
M. P. BALLAS, Inc. (BIELIAUSKAS)  
Graborius ir Balsamuotojas  
660 Grand St. Brooklyn, N.Y.

Phone Night STagg 2-0783 JUNiper 5-4912  
JOSEPH LE VANDA  
Laisnuotas Graborius ir Balsamuotojas NOTARY PUBLIC  
337 Union Av., Brooklyn, N.Y.  
Namas tas pats, tikslai miesto pavarkymu pamatintys numeris bus- vusio 107 Union Avenue.

Tel. STagg 2-1777  
ALFRED J. WENTZ (VENCIUS)  
ADVOKATAS  
219 So. 4th St., Brooklyn, N.Y. (Williamsburgh Bridge Plaza)

## ANGELŲ KARALIENĖS PARAPIJOS ŠV. VARDO DRAUGJA Rengia Vasaros Pabaigtuves - Linksma Balių Spalių - October 15 d., 8 val. v.

"...Ten, kur lietuviai gyvena, Džiaugias darbus baigdami, Gal jie mano vardą mena, Pabaigtuvių gerdami..." Šie poeto žodžiai mums primena Lietuvą, kada vasaros laukų darbams užsibaigus, žmonės rengia "Pabaigtuves".

Šis Balius, bus tikrai lietuviškos "Pabaigtuvės". Čia bus skanių užkandžių ir kitų įvairumų. Visus kviečiame atsilankyti į ANGELŲ KARALIENĖS PARAPIJOS SALĖ So. 4th ir Roebing Sts., Brooklyn, N. Y. Įžanga tik 25 centai.

# Spalių Devintos Vakarą Visi Dalyvaukime Minėjime

Visi Amerikos skaitytojai, visi New Yorko miesto ribose gyvenantieji lietuviai, kuriems tik aplinkybės leidžia, maloniai kviečiami šį šeštadienį, spalio 9 d., atsilankyti į Apreiškimo parapijos Auditoriumą, No. 5th ir Havemeyer g-vių kampas, Brooklyn, kur įvyks Vilniaus užgrobumo 17 metų liūdnos sukakties minėjimas. Programa prasidės 8 val., durys atdaros nuo 7 val. vak.

Minėjimo programa tokia: 1. Kalbos — kalbės: a. k. tik iš Lietuvos atvykęs Tėvas Bonaventūra Paulukas, dominikonų provincijolas; b. K. Federacijos apskrities pirm. kun. N. Pakalnis; c. Amerikos redaktorius.

2. Dainos — dainuos: a. Apreiškimo par. choras, muz. J. Jankaus vedamas ir b. Angelų Karalienės par. vyrų choras, muz. Pr. Dulkės vedamas.

3. Vaidinimas — „Suvalkų Sutartis“, 2 paveikslų scenos vaizdas, kurs primins Suvalkų sutarties pasirašymą ir klatingą jos sulaužymą. Vaidinime dalyvauja 12 asmenų.

4. Muzika — gr. Angelų Karalienės ir Apreiškimo parapijų berniukų benai.

5. Rezoliucijos — visi minėjimo dalyviai bus prašomi priimti atitinkamas protesto rezoliucijas prieš lenkų neteisėtą Vilniaus valdymą ir jų barbarišką lietuvių persekiojimą.

Įžangos bilietų nėra. Visiems įėjimas laisvas ir dykai.

Lenkų siautimas Vilniaus krašte nežino ir nežūri jokių padaromų ribų. Lietuvių laikraščiai konfiskuojami. Lietuviškos organizacijos naikinamos. Lietuvių beveik visos mokyklos uždarytos. Lietuviai kunigai baudžiami kalėjimu už lietuviškų pavardžių rašymą ir metrikus. Visuomenės veikėjai pūdomi kalėjimuose.

Visi šie graudūs faktai šaukiasi mūsų paramos. Atėkime gausingai ir tarkime lietuvišką teisybę žodį.

Brooklyniečiai, Maspethiečiai ir visi Newyorkiečiai! Gausingai atsilankykim trumpam momentui. Visi čia šį šeštadienį, spalio 9-ą, tegu veda į Apreiškimo parapijos Auditoriumą, kur vienigai, nepalaužiamu pasiryžimu, pareikšime: Ei, pasauli, mes be Vilniaus nenurimsim!

## RADIO VEDEJAI REMIA MINĖJIMĄ

Lietuviško radio programų vedėjai — J. Ginkus, J. Valaitis, Pr. Dulkė, J. Dumčius ir J. Mačiulis — labai plačiai skelbia apie ruošiamą Spalių Devintosios minėjimą, kurs bus šį šeštadienį, spalio 9 d., Apreiškimo par. salėje.

J. Ginkus šį šeštadienį savo programą specialiai skiria Vilniaus gedulo dienai paminėti. Programoje bus atitinkamų dainų, muzikos kūrinių ir Amerikos redaktoriaus prakalba. Ši programa bus duodama iš radio stoties WMBQ šeštadienį, spalio 9 d., 10:30 val. ryto. Prašom pasiklausyti.

## RŪPINASI LIETUVIŲ KALBA COLUMBIA UNIVERSITETE

Brooklyno Profesionalių Draugija, Studentų ir Alumnų kuopa ir Romuvos klubas sausio 29 d., šeštadienį, ruošia bendrą pramogą, kurios pelnas skiriamas stipendijoms tiems lietuviams, kurie mokysis lietuvių kalbos Columbia universitete.

Ši įdomi pramoga bus Granada viešbuty, Brooklyne. Jos ruošėjai kviečia lietuvių visuomenę stipriai paremti šią pramogą, kuri ruošinama labai svarbiu tikslu.

## SVARBI PĀSKAITA

Ateinantį trečiadienį, spalio 13 d., 8 val. vak., Angelų Karalienės parapijos salėje kun. A. Mikulas skaitys paskaitą apie Baltimorės lietuvius.

Į paskaitą kviečiami visi, kuriems rūpi lietuvių išeivijos istorinės žinios. Įėjimas visiems laisvas.

## 5 MILIJONAI ĖMĖ PAŠALPĄ

Nuo 1931 m. lapkričio 1 d. iki šių metų birželio 30 d. New Yorko valstybėje penki milijonai žmonių naudojami valstybine pašalpa. Per tą laiką New Yorko valstybė išmokėjo pašalpoms vieną bilijoną ir 155 milijonus dolerių. Iš šelptų penki milijonai du milijonai buvo vaikai.

## ŠVENTOJI NAKTIS

Tokio vardo 3 veiksmų tikybinė operetė bus suvaidinta gruodžio 18 ir 19 d.d. Apreiškimo par. Auditoriume. Apreiškimo par. choras ir rinkiniai solistai jau į anksto ruošiasi. Pageidaujama kad mūsų draugijos paminėtomis dienomis jokių pramogų nerengtų.

## IŠ APREIŠKIMO PARAPIJOS

Jau trečia savaitė, kai pas kleboną kun. N. Pakalnį viešį kun. S. Remeika; jo sveikata žymiai geresnė. Šią savaitę viešį kun. dr. Šimkus, Uticos lietuvių par. klebonas. Spalių 7 d. iš Lietuvos atvyko kun. B. Pauliukas, Lietuvos dominikonų provincijolas; jis pas kleboną viešes ilgesnį laiką.

## Pusryčiai

Šv. Vardo dr.-jos sekr. J. Butkus praneša visiems dr.-jos nariams, kad šį sekmadienį, spalio 10 d., per 8 val. mišias įvyks bendra Komunija, o po pamaldų bus pusryčiai par. salėje. Laukiama gausingo dalyvavimo.

## Parengimų komitetas

Praeitą antradienį įvyko Apreiškimo par. parengimų komiteto posėdis, kuriame pertvarkytas šio k-to sastatas, papildant naujais nariais. Perrinkta valdyba, kurią sudaro: pirm. kun. N. Pakalnis, I vicepirm. K. Masaitis, II vicepirm. K. Dobrovolskis, ižd. A. Andrišiūnas ir sekr. V. Žalnieraitis.

Tarp kitų reikalų, plačiai aptarta besiantinantis šios parapijos 25 metų (1939 m.) gyvavimo jubiliejus, kuriam atminti bus išleista specialė knyga, talpinanti parapijos istoriją, pasižymėjusių veikėjų paveikslus, draugijų aprašymus ir t.t.

Parapijos veikėjai su savo klebonu kun. N. Pakalniu priekšai nuosirdžiai dirba šiandien ir nekantriai laukia 1939 m. — garbingo gyvavimo 25 metų jubiliejaus.

## MASPETH, N. Y.

## Žodis motinoms

Seniai laukėme tos dienos, kai sesutės pranciškonės vėl atvyks į mūsų parapiją mokyti vaikučius lietuvių kalbos. Klebonas jau ir paskelbė, kad lietuviška mokykla prasidės šį šeštadienį. Džiaugsmas visiems tėvams, kad jie turės kur siųsti savo vaikius, kad šie būtų auklėjami ir mokomi lietuviškoje dvasioje.

Lietuviška mokykla kaip saulė švies mūsų vaikučiams, auklėdama juose gražius pasiryžimus. Mūsų parapijiečių motinos turėtų pasinaudoti šia gera proga ir leisti savo vaikus į šią lietuvišką mokyklą. Jei Dievas leido lietuvių tautai gyventi, tad mes jos nežudykim! Kelkim jaunime lietuvišką dvasioję.

O. P.

## Šventė

Spalių 3 d. šv. Rožančiaus draugija minėjo savo meti-

nę šventę. 9 val. mišias atlikė ir pamokslą pasakė Marianopolio kolegijos rektorius, kun. dr. Navickas. 4 val. popiet įvyko metinis susirinkimas.

— Uršulė Bieliūnienė iškilmingai palaidota šv. Jono kapuose rugs. 27 d.

— Lietuvių kalbos kursai prasidėjo šį šeštadienį, spalio 9 d., 10 val. ryto. Bus surašomi visi pirmi šv. Komunijai ir aukštesniems kursams.

— Maspeth dr. Stalkus atidarė savo kabinetą. Pirmą ligonius nuo spalio 1 d. Sveikiname naują daktarą. Jo kabinetas tėvo namuose, 6946 Grand Ave.

— Svečiavosi pas mus kun. dr. J. Navickas, M.I.C., Marianopolio kolegijos rektorius. Kolegijon mokytiš išvyko M. Kazlauskas ir J. Vitutis.

— Choras ruošiasi šokiams spalio 24 d. Pelnas naujai estradai salėje apmokėti.

— Sodaliėtės turės Halloween party spalio 30 d. par. salėje.

— Pamaldos už žuvusius Lietuvos kareivius kovoje dėl Vilniaus bus laikomos sekmadienį, spalio 10 d., 10 val. ryto. Prie bažnyčios durų bus rinkliava VVS reikalams.

— Serga p. Radzevičienė. Guli Queens General ligoninėje Jamaica.

## IŠ ŠV. JURGIO PARAPIJOS

Choro parengimas  
Šeštadienį, spalio 16 d. 7 val. vak. parapijos salėje, 207 York St., choras turės

gražų parengimą, kurį išpildys Newarko šv. Cecilijos choro vaidilių grupė, vadovaujant muz. A. Stanšauskui. Bus perstatyta „Stepanijos vestuvės“, trijų veiksmų juokinga komedija. Po vaidinimo ir koncerto šokiai. Laukiama į šį pirmo choro parengimą atsilankant daug publikos.

## SAJUNGIETĖS DIRBA

35 kuopos susirinkimas įvyko spalio 3 d. Atsilankiusi viešnia, apskr. pirmininkė S. Subatiene, kuopos pirmkės M. Brangaitienės pakviesta, papasakojo apie sąjungiečių seimą Chicagoje. Kuopa labai dėkinga p. Subatienei, kad atsilankė. Be to, ji pažadėjo kitame susirinkime skaityti paskaitą. Lauksim to susirinkimo.

Visi Amerikos skaitytojai kviečiami šį sekmadienį atsilankyti į sąjungiečių ruošiamą obuolių balių. Obuolių bus pilna. Visados būna linksmas sąjungiečių baliuje. Bus taip ir šį sykį.

## PADEKA

Reiškiame gilios padėkos žodžius visiems prisidėjusiems palaidoti mano žmoną, mūsų motinėle ir tetą a. a. K. Bložiene. Ačiū už mišijų korteles, gėles ir dalyvavimą laidotuviuose. Ačiū kleb. kun. J. Aleksiuui už gražias apėigas bažnyčioj. Taip pat ačiū gaboriui J. Garšvai už jo malonų patarnavimą šermenyse ir laidotuviuose.

Mykolas Bložis, sūnus, dukterys ir Terebeizai.

"A M E R I K A"

423 Grand St. Brooklyn, NY.

STATEMENT OF THE OWNERSHIP, MANAGEMENT, CIRCULATION, ETC., REQUIRED BY THE ACT OF CONGRESS OF AUGUST 24, 1912. Of "Amerika" published weekly at Brooklyn, N. Y. for October 1, 1937.

State of New York County of Kings SS. Before me, a Notary Public in and for the State and County aforesaid, personally appeared D. J. AVERKA, who having been duly sworn according to law, deposes and says that he is the Manager of the Lithuanian weekly "A M E R I K A", and that the following is, to the best of his knowledge and belief, a true statement of the ownership, management (and if daily paper, the circulation), etc., of the aforesaid publication for the date shown in the above caption, required by the Act of August 24, 1912, embodied in section 411, Postal Laws and Regulations, printed on the reverse of this form, to wit:

1. That the names and addresses of the publisher, editor, managing editor and business managers are: Publisher Lithuanian Universal Bureau, Inc., 423 Grand St., Brooklyn, N. Y.; Editor Joseph B. Leucka, 423 Grand St., Brooklyn, N. Y.; Managing Editor none; Business Manager D. J. AVERKA, 423 Grand St., Brooklyn, N. Y.

2. That the owners are: Lithuanian Universal Bureau, Inc., 423 Grand St., Brooklyn, N. Y.; Its stockholders, holding not less than one per cent of total amount of issued stock are: Norbert Pakalnis, 269 No. 5th St., B'klyn, N. Y.; John Balkunas, 64-25 Perry Ave., Maspeth, N. Y.; Silvester Remeika, Smithtown, L. I.; Joseph Aleksunas, 213 So. 4th St., Brooklyn, N. Y.; Charles Vilniskis, 353 So. 4th St., Brooklyn, N. Y.; Joseph Zydanavicius, 260 E. Main Street, Amsterdam, N. Y.; Joseph P. Machulis, 86-56 85th St., Woodhaven, N. Y.; Ignatius Kelmelis, 207 Adams St., Newark, N. J.; Joseph Simoniatis, 211 Ripley Pl., Elizabeth, N. J.; Stanley B. Roberius, 463 Rodney St., Brooklyn, N. Y.; Anthony Stanusauskas, 307 Walnut Street, Newark, N. J.; Vytautas Zainieraitis, 19 Chestnut St. Brooklyn, N. Y.; George Tumasolis, 222 So. 9th St., Brooklyn, N. Y.; LEKSA 184 Kuopa, 218 So. 4th St., Brooklyn, N. Y.; Apreiškimo parapijos Rašančiaus draugija, 269 No. 5th St., Brooklyn, N. Y.; Plus Lekesia Vilniaus šv. Vardo draugija, 269 No. 5th St., Brooklyn, N. Y.; Plus Lekesia 64-25 Perry Ave., Maspeth, N. Y.; Peter Vanagas, 337 Woodward St. Jersey City, N. J.; Joseph Shestokas, 32 Dominic St. New York, N. Y.; Juozas Zilivicius, 166 Park Place, Elizabeth, N. J.; Anthony Kazlas, 25 Taylor St., Newark, N. J.

3. That the known bondholders, mortgagees, and other security holders owning or holding 1 per cent or more of total amount of bonds, mortgages, or other securities are: None.

4. That the two paragraphs next above giving the names of the owners, stockholders, and security holders, if any, contain not only the list of stockholders and security holders as they appear upon the books of the company but also, in cases where the stockholder or security holder appears upon the books of the company as trustee or in any other fiduciary relation, the name of the person or corporation for whom trustee is acting, is giving, also that the said two paragraphs contain statements embracing affiant's full knowledge and belief as to the circumstances and conditions under which stockholders and security holders who do not appear upon the books of the company as trustees hold stock and securities in a capacity other than that of a bona fide owner; and this affiant has no reason to believe that any other person, association, or corporation has any interest direct or indirect in the said stock, bonds, or other securities than as so stated by him.

D. J. AVERKA  
Constantine R. Jurgela  
Sworn to and subscribed before me this 30th day of September, 1937.  
(SEAL)  
(My commission expires March 30, 1939)

## NESUSIPRATIMAS

2-ju Veiksmų Komedija su Dainomis

Rengia LIETUVIŲ RADIO DRAUGIA

Direktorius J. P. Ginkus. Vice-dir. V. Ubarevičius

IŠPILDYS ARTISTO JUOZO OLŠAUSKO GRUPE

iš Amsterdam, N. Y.

## KONCERTAS

DALYVAUS VIETINIAI MENININKAI IR ŽY-

MIAUSI AMSTERDAMO DAINININKAI

SEKMADIENI, SPALIŲ-OCT. 17 d., 1937

GRAND PARADISE SALĖJE,

318 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

ŠOKIAMS GROS J. AVIZONIO ORKESTRAS

Pradžia 4:15 val. p.p. Bilietai: \$1.00, 75c., 50c.



E. Sopranavičiūtė, — solistė dalyvauja programoje.

## BROOKLYNO LIETUVIAI GYDYTOJAI

VALANDOS:  
8-10 ryte  
1-2 p. p.  
6-8 vak.  
Sventadieniškas susitarus  
Tel.: Evergreen 8-9229

DR. JOHN WALUK  
161 NO 6th STREET

VALANDOS:  
1-2 p. p.  
6-8 vak.  
Ir pagal sutartį  
Tel.: Manhattan 6-8787

DR. ED. W. ŽUKAUSKAS  
1114 FOSTER AVENUE

VALANDOS:  
8-12 ryte  
1-8 vak.  
Penktadieniškas uždaryta  
Tel.: Evergreen 7-9105

DR. A. PETRIKA  
(DANTŲ GYDYTOJAS)  
221 SO. 4th STREET

Tel. Evergreen 7-1312

Dr. H. MENDLOWITZ  
Persikėlė naujon vieton, tai yra:  
522 Bedford Avenue, Brooklyn, N. Y.

VALANDOS:  
1 iki 8 ir nuo 7-8 val. vakaro

Sekmadienį:  
10 iki 12 val. ryt.

FLATBUSH OFFISAS randasi 2220 Avenue J.

Tel. Evergreen 8-7027

GARSAS BAKERY, Inc.  
Savininkas — A. SHRUPSKIS  
GERA DUONA — ŽMOGAUS SVEIKATA

Lietuviai yra sveiki ir stiprūs žmonės todėl, kad jie valgo tikrą Lietuvoską Duoną. "GARSO" KEPTUVE kepta geriausia Lietuvoską duoną, keiksus ir pyragėlius vestuvėms bei kitokiems pokyliams. Stūnčia ir į kitus miestus.

68 So. 2nd Street, Brooklyn, N. Y.

Tel. Newtown 9-4464 NOTARY PUBLIC

A. J. VALANTIEJUS  
UNDERTAKER and EMBALMER  
REAL ESTATE - GENERAL INSURANCE

54-41-72nd Street, Maspeth, N. Y.

Tel. STagg 2-2306

SALDAINIŲ PALOCIUS  
GERIAUSIOS RŪSIES

Lengvi užkandžiai, kava, arbata, Hot Chocolate  
PUSRYČIAI — PIETUS — VAKARIENE Geriausias pasirinkimas  
AISKRYMAS gamintas namie iš geriausios smetonos. ALUS iš geriausių  
bravorų. Parengimams pritamai užsakymai. Kreiptis:

J. GINKUS

495 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

Tel. VIrginia 7-4499

BARRY P. SHALINS  
(BRONIUS ŠALINSKAS)  
GRABORIUS IR BALSAMUOTOJAS

Graži, moderniška šarvojimui koplyčia ir polistui gražus kambariai duodama nemokamai. Samdo automobilus įvairiems reikalams. Kainos labai prietamos.

84-02 Jamaica Ave., Brooklyn, N. Y.  
(Prie FOREST PARKWAY)

Tel. Elizabeth 2-8661 Res. Tel. Elizabeth 2-8537

MICHAEL SALIKLIS  
Real Estate — Insurance — Notary Public  
120 Broad St., Elizabeth, N. J.

Apkainuoja, parduoda Pinlas patarnavimas  
nejudomas nesusavybes, Visokios apdraudos ir  
Sukolektuoja rendas, bondų reikaloves  
Minėtuose reikaluose visuomet gausite gerą patarnavimą

Tel. Evergreen 7-4335 Telefonas: STagg 2-4409

STEPHEN AROMISKIS  
(ARMAKAUSKAS)

Graborius - Balzamuotojas  
MODERNISKA KOPLYČIA

423 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.

ALEKS. RADZEVIČIUS  
IR SŪNUS  
Garboriai - Balsamuotojai

402 Metropolitan Avenue, Brooklyn, N. Y.  
(Prieš pat Apreiškimo bažnyčią)  
Duodu automobilus vestuvėms, krikštynoms ir visokiems pastvažinėjimams.

ALLIANCE HALL  
(SUSIVIENIJIMO SVETAINĖ)  
193-197 Grand Str., Brooklyn, N. Y.

Brooklyno visuomenė senai laukė tinkamos vietos pasilinksminimams, susirinkimams, baliams, bankietams, vestuvėms, lošimams ir abelai parengimams su užkandžiais, gėrimais, šokiais.

Dabar ALLIANCE HALL, moderniškai įrengta, tinka visokiems reikalavimams. Svetainės savininkai visuoet kooperuos su rengėjais. Kreipkitės žemiau nurodytu adresu.

RUIMINGA RESTAURACIJA, GERIAUSI VALGIAI, GERIAUSI GERIMAI, RAMI VIETA, ŽINOMI ŽMONES, pp.  
Wm. Shedlow ir Bruno Minet  
ALLIANCE HALL  
193-197 Grand Str., Brooklyn, N. Y.  
Telephone EVergreen 7-7840

**AMERIKOS SPAUSTUVĖJ**  
ATLIEKAMI VISOKI SPAUDOS DARBAI GREITAI, GERAI IR PIGIAI

Iš kitų miestų gautus spaudos darbus atliekame ir prisijūčiame laiku.

Rengiantieji šokius, koncertus, vakarienes, balius, gegužines ar norintieji išgarsinti savo biznį, spaudos darbą duokite mūsų spaustuvei.

Kreipkitės:  
LITHUANIAN UNIVERSAL BUREAU, Inc.  
423 Grand Street  
Brooklyn, N. Y.  
Stagg 2-2133

STAI KAIP  
Generalinis vėjus.  
Lenkai persekiojami!  
Paktai nesvarbu.  
Viešintėle laisvė.  
Mažai sekasi!

Lapkričio 1 d. prasi  
LAI Susivienymo gei  
naujų narių vėjus.  
pasi iš balandžio 30 d.  
iš LAI Susivienymas  
pasi daug narių, jei v  
Lapkričio 1 d. prasi  
LAI Susivienymo gei  
naujų narių vėjus.  
pasi iš balandžio 30 d.  
iš LAI Susivienymas  
pasi daug narių, jei v  
Lapkričio 1 d. prasi  
LAI Susivienymo gei  
naujų narių vėjus.  
pasi iš balandžio 30 d.  
iš LAI Susivienymas  
pasi daug narių, jei v

500 metu, vėjus išv  
LAI Susivienymo sek  
p. J. B. Šaliūnas,  
50 metų sukaktį.  
LAI p. Šaliūna, nu  
LAI linkime jam vail  
LAI sukaktį, galutinai  
LAI Susivienymui  
LAI Massachusetts ir ki  
LAI bėse.

Lenkijoje šūkaujama,  
LAI persekiojama  
LAI Bet ką faktai se  
LAI Vilniaus krašte le  
LAI tik vieną lietuvių  
LAI kai jie sulkiu  
LAI visais svarbiąsias  
LAI organizacijas, tai  
LAI lenkai gyvena di  
LAI laisvėje, geriaus  
LAI gūguose, o jų moky  
LAI gauna stambias paš  
LAI valstybės išdo. Štai  
LAI Panevėžio lenkų gi  
LAI vyriausybės paskyrė  
LAI litų.

Saukit, lenkai, smar  
LAI jūsiu lizdai Lietuvoj  
LAI daugiau valstybės  
LAI gaus!

Tarptautinėje skautų  
LAI vykyje, Olandijoje, I  
LAI tautai, kaip buvo pra  
LAI tveržė į lietuvių stovy  
LAI plėšė Lietuvos žem  
LAI kai manė, kad jie a  
LAI vieną „didvyrišką“  
LAI tautarptautinė sk  
LAI dovybė kitaip pažirū  
LAI reikalą. Lenkai turėjo  
LAI prašyti ir užmokėti už  
LAI žemėlapi. Gautuos  
LAI lietuvių skautai  
LAI Vilniaus Geležini  
LAI žini! Lenkai gelebuon  
LAI savo jaunimo d  
LAI nuodija, tačiau tuo dar  
LAI tautai net pasaulinės g

komunistams tarnaują lie  
LAI paminėjo spalio 9-tą  
LAI paminėjo. Dėl Vilniaus  
LAI kimo „tavorščiai“ apkal  
LAI nuometinius Lietuvos  
LAI tautus, kuriems, girdi,  
LAI lenkai atidavė Vilnių, o  
LAI nesugebėję išlaikyti  
LAI tie „tavorščiai“ už  
LAI svarbią tiesą pasaky  
LAI lietuvių vyriausybė) s  
LAI nepos 12 d. pasirašė s  
LAI tos sutartį, o iš Viln  
LAI krašto bolševikų ka-a  
LAI išsikraustė tik rug-t  
LAI 25 d. Pusantro mėne-  
LAI M  
LAI g reikiša karo aplin-  
LAI si  
LAI fakto ir „tavorš-  
LAI turėtų būti aišku, ste  
LAI reikiški, lysdami į šli  
LAI ir šeiminkaudami į ži  
LAI daug uostolių pa-  
LAI tautai. Juk ir iš Lie-  
LAI prie  
LAI išsikraustė ne ge-  
LAI bar  
LAI faktai Laisvės re-  
LAI nių  
LAI jo ir  
LAI turė  
LAI kurio  
LAI bes j  
LAI „demokratiškiaus  
LAI Ma  
LAI keliu.  
LAI ir ger  
LAI tautai, tai į labai Jam  
LAI štai menku-  
LAI klov-  
LAI sio su  
LAI prapatos laimės! Bažnyč